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Sub soarele 
lui August’ 23

Din iniţiotiva Comitetului mu­
nicipal pentru cultura ţi artă, 
duminică M  vor desfăşură la 
căminele culturale din munici­
piul Piatra Neamţ însemnate 
manifestaţii cultural «artistice în­
chinate zilei de 23 August Din­
tre acestea, amintim: Medalionul 
tematic „Sub soarele lui August* 
23" (Dărmăneşti fi Sărata), me­
dalioanele literare „întinerim cu 
tine străbună Românie", şi 
„Cin tar* României Socialiste" 
(Săvineşti, Dumbrava Roşie, 
Cut şi Brăşăuţi). şezătoare lite­
rară „Patrie, pămint de aur" 
(Izvoare) şi câlătoria in imagini . 
„România în cifre şi fapte (CU 
ritei şi Văleni).

Noi utilaje 
tehnologice

In cadrul complexului de mă­
turi cu privire la modernizarea 
şi dezvoltarea capacităţii de 
producţie, la fabrica „8 Martie" 
din Piatra Neamţ au fost aduse 
ţi montate noi' utilaje, iar o 
parte au şi intrat in probe teh­
nologice. Este vorba de cele 21 
maşini de încheiat garnituri la 
produselor P.M.A., iar pentru sec- 
toiul tricotat, de alte două mo* 
ţin* „RascheP După cum am 
fost informaţi, aceste maşini vor 
crea condiţii pentru fabricarea 
o două produse noi: ciorapi file 
■fi soci pentru ambalat legume . 
ţi fructe.

Sporeşte 
capacitatea 

de transport
Cele şase autobaze de trans­

port din judeţele Bacău ţi 
Neamţ care aparţin Direcţiei de 
transporturi auto Neamţ au fost 
dotate anul acesta cu un mare 
număr de maşini. Autobazele au 
primit 367 autocamioane, auto­
basculante şi remorci, 29 auto­
tractoare cu şea şi 26 auto­
buze pentru transportul călăto- 
filor.

In cursul lunii iulie, dintr-un 
lot de 50 autocamioane „Bu- 
cegi" destinate Direcţiei de 
transporturi auto, 10 sint de o 
fabricaţie1 speciala, prevăzute 
cu dublu diferenţial.

Avaria a fost 
înlăturată

in timpul recentelor ploi, 
Ozano • .cea. limpede şi frumos 
curgătoare, a devenit furioasă. 
Viiturile de ape au doborit un 
stilp. principal de 15 kilovolţi. 
ceea .ce.a produs o perturbare 
a alimentării cu energie elec­
trică a oraşului Tirgu Neamţ.

La fpţo locului a ţi sosit 
echipa d e . muncitori a Centru­
lui de reţele Tirgu Neamţ. 
N-au. lucrat ci te 8 ore obiş- 
«Hiite pe zi, ci ci te o zi — lu­
mină, In condiţii grţle.

S-qu depus eforturi deose­
bite. s-a obţinut şi sprijinul e- 
cHipe; de la linia de transport 
Piatra Neamţ, pină ce ovaria 
O fost înlăturată ţi alimentarea 
cu energ<e electrică a  reintrat 
fn normal.

Echipele merituoase sint con­
duse de Gh. Pruteanu ţi D. 
Humă.

I. M. ROMAN

VASILE CHIRILUJA - UNUL DINTRE FRUNTAŞI.

Ploile frecvente impun ca or- 
ganizarea ţi conducerea lucrări­
lor de recoltare ţi treieriş să se 
execute în aţa fel, incit să fie 
folosită fiecare oră bună de lu­
cru în cimp. întreprinderile agri­
cole de stat din judeţ, nume­
roase cooperative agricole de 
producţie care au încheiat lu­
crările de stringere a recoltei 
de păioase, au demonstrat o a- 
devăratâ artă a folosirii timpu­
lui dintre două ploi, prin mo­
bilizarea maximă a mijloacelor 
mecanice ţi a forţei de muncă.

Unde s-au aşteptat numai 
zile senine, lucrările au rămas 
in urmă. La C.A.P. Ghindăoani, 
pe data de 5 august, mai ră­
măsese de treierat recolta de 
pe • circa 27 ha de teren. Apre­
cierea unor cooperatori este că. 
o organizare judicioasă a mun­
cii iţi ■ o mobilizare masivă la 
lucru ar fi făcut posibilă termi­
narea recoltării inainte de ve- 

• nirea ploilor. Dar cel puţin 
acum este necesară o mobili­
zare masivă la lucru, pentru fo­
losirea fiecărui moment favora­
bil. E adevărat că, în ziua res­
pectivă, batoza mergea din plin, 
iar un convoi de căruţe căra 
snopii din cimp. O combină tre­
iera din claie in claie. Dar 
cum erau folosite celelalte mij­
loace mecanice? Cu un tractor 
cu plugul după el, Vasile An* 
dreţoaia, şeful brigăzii de trac­
toare, venise pe la orele 11 să 
dea telefon la I.M.A. Tirgu 
Neamţ pentru a aduce o piesă 
la balotieră, defectă încă de 
simbătă 3 august. Contabilul

ţef al C.A.P. arăta că de vreo 
3 săptămîni balotiera n-a lucrat 
mai nimic, defectindu-se mereu. 
Alte două tractoare erau in bri­
gadă la aceeaşi oră. Şi, in 
vreme ce balotiera nu merge, 
paiele stau ţi putrezesc pe te­
ren. Din 190 ha recoltate au 
fost eliberate de paie doar 80 
de hectare. Consecinţa directă 
a acestei tărăgănări o consti­
tuie ţi ritmul de melc al exe­
cutării arăturilor şi insăminţării 
culturilor furajere in mirişte — 
80 de ha arate, 50 insăminţate 
de C.A.P. cu porumb masă verde 
(din 70 plan) ţi... două hectare 
de către cooperatori, din 30 ha 
planificate. Nu ştii ce să mai 
crezi despre conducătorii C.A.P. 
Ghindăoani. Pe de o parte se 
plîng că n-au furaje suficiente 
(şi este o realitate, unitatea a- 
vind o încărcătură mare de a- 
nimale la suta de hectare), iar 
pe de altă parte s-a recoltat 
cu combina fără colectoare de 
paie ţi fără saltele pentru plea­
vă. Şi dacă balotiera nu merge, 
de ce atunci nu sint mobilizaţi 
cooperatorii să adune paiele ma­
nual şi să fie transportate ţi de­
pozitate la locul lor? De ce nu Se 
urgentează semănatul culturilor 
duble? (1000 de kg porumb re­
partizat nici n-a fost ridicat incă 
de la Urecheni). Comitetul co­
munal de partid ţi organizaţiile 
de bază nu fac mai nimic pen*

ing. V. SPATARU

(Continuare in pag. a UI-a)

Convocare
Prin decizia nr. 244 din 6 august 1968 a Comitetului exe­

cutiv al Consiliului popular judeţean provizoriu Neamţ, se 
convoacă sesiunea ordinară a Consiliului popular Judeţean 
provizoriu Neamţ, pentru data de 17 august 1068, ora 9, la 
sediul Consiliului popular Judeţean provizoriu Neamţ cu 
următoarea ordine de z i :

1. Raport privind măsurile luate pentru asigurarea condi­
ţiilor necesare bunei desfăşurări a invăţămintului.

2. Coraport al comisiei permanente social-culturale.

Preşedinte, Secretar,
ŞTEFAN BOBOŞ PETRE R1SIPEANU

FABRICA „ I  MARTIE* PIATRA NEAMŢ

Constructorii îşi res­
pectă cuvîntul daf

Reolizind in prima jumătate a 
anului aproape 60 la sută din 
pionul anual de investiţii şi 
menţinînd aceiaşi ritm de lucru 
ţi in perioadele următoare, res­
pectiv in luna iulie, constructorii 
Grupului de şantier* nr. 2 din 
Piatra Neamţ sint hotărîţi să-ţi 
respecte cuvintui dat in ce pri­
veşte accelerarea ritmului de 
muncă pe şantiere şi încadrarea 
in graficele de execuţie, ca şi 
luarea unor măsuri eficiente 
pentru creşterea calităţii lucră­
rilor ţi in primul rind a celor 
de finisare.

La recenta şedinţă de dare de 
seamă o comitetului de direcţie, 
foarte mulţj constructori, apre­
ciind rezultatele muncii, şi-au 
spus deschis _ părerea în legă­
tură cu probfeme/e care trebuie 
rezf}IyatB. in perioada ce urmea­
ză. Accentul principal s-a pus 
pe asigprareo bazei tehnice-ma- 
teriole. printr-o mai bună apro­
vizionare a şantierelor ţi punc­
telor de lucru, utilizarea la ca­
pacitate a maşinilor şi instalaţi­
ilor, organizarea corespunzătoa­
re a producţiei, asigurarea forţei 
de muncă necesară ţi a docu­
mentaţiei tehnice de execuţie.

Considerind ca importante 
unele păreri critice şi propuneri 
ale constructorilor făcute atit la 
recenta şedinţă cit şi cu alte 
prilejuri, comitetul de direcţie 
trebuie să le studieze cu multă 
atenţie şi să asigure condiţii co­
respunzătoare de realizare a lor 
în practică.

lată o parte dintre aceste pă­
reri şi propuneri:

Gheorghe Tolicescu, şeful şan­
tierului nr. 1: „Şantierul nostru 
intimpină o serie de greutăţi 
provocate de slaba aprovizio­
nare cu materiale de construc­
ţii* La Liceul nr. 1 de exemplu, 
se execută o serie de lucrări de 
reparaţii. Acestea sint prevăzute 
a fi terminate la 15 august. Ori, 
nouă ne lipsesc materiale pen­
tru lambriuri, iar fa alte obiec­
tive nu avem tîmpiărie şi zidari 
suficienţi. O altă problemă se 
referă la staţia de betoane. A-

ceasta fiind prea solicitată, niţ 
poate satisface cerinţele noas­
tre. Propun să se urgenteze lu­
crările . de creştere a capacităţii 
de producţie la această staţie".

Tot despre aspectul defectuos 
in care se face aprovizionarea 
cu materiale au vorbit şi alţi 
constructori. „Colectivul nostru, 
spunea Ion Birsan, şeful şantie- 
rului de instalaţii, are de predat 
în trimestrul III, 14 obiective. In 
momentul de faţă ducem lipsă 
de materiale pentru instalaţii 
(conducte, fitinguri, pompe, ca­
zane pentru centrala termică 
etc..). Aş propune ca cineva din 
cadrul serviciului de apro­
vizionare să se ocupe in mod 
special de asigurarea celor ne­
cesare şantierului de instalaţii".

,,S-ou făcut ziduri noi şi acum 
trebuie să. le stricăm pentru a 
introduce instalaţiile sanitare, 
întrucît ne-au - lipsit materialele, 
arăta instalatorul Vinca. De a- 
semenea, pe şantiere, ducem 
lipsă de scule. Pină acolo am 
ajuns încit nu avem cel puţin 
o bormaşină electrică. In felul 
acesta sintem nevoiţi să execu­
tăm o serie de lucrări cu scule 
rudimentare, tnchipuiţi-vă că 
sintem nevoiţi să facem nişte 
banale găuri, cu dornul şi cio­
canul".

Ing. Zeilig Lipa, şeful servi­
ciului relaţii.

„In prima perioadă a anului 
situaţia financiară a fost destul 
de slabă. Este drept, comitetul 
de direcţie a intervenit şi a luat 
o serie de măsuri. Consider că 
s-au contractat un număr mare 
de lucrări în afara planului, iar 
beneficiarii nefiind pregătiţi 
ne-au creat mari greutăţi. De 
exemplu, Direcţia de gospodă­
rire comunală mai are şi acum 
(sfirşitul lunii iulie n.n.) 3 lucrări 
fără documentaţie. Există o stare 
latentă din partea beneficiari­
lor de a deschide finanţarea. 
Eu cred că dacă nu s-ar începe 
lucrările fără a se asigura des­
chiderea finanţării, treaba a- 
ceasta ar fi mult ma| operativ 
rezolvată.

Citiţi în pagina 3

Rubrica noastră

E C O N O M I C E

O problemă foarte importan­
tă pentru perioada ce urmează 
este asigurarea documentaţiei 
ţi frontului de lucru pentru anul 
viitor şi in special pentru peri­
oada de iarnă. Incă din trimes­
trul III trebuie să asigurăm 60—
70 la sută din documentaţie. Şi 
o ultimă chestiune; este foarte 
grav că in întreprinderea noat—  
tră, cabinetul tehnic nu ar# nici 
un fel de--activitate. Să -nu uităm I ! 
că în anii din urmă la cabine- Ti 
tul tehnic s-au făcut numeroase n  
propuneri, cu eficienţă econo- f f  
mică mare în îmbunătăţirea so- ţt 
luţiilor tehnice. Poate că ar tre- Y? 
bui ca cel puţin de acum încolo w  
să se facă ceva ţi in această w  
privinţă". <jo

Şi alţi constructori au făcut Qf 
o serie de propuneri îe  mare 9? 
importanţă pentru acttvHeteo de <j>j> 
viitor, lată de ce considerăm oo 
necesar ca acestea să fie ope- ăj> 
rativ înfăptuite, să se găsească <U 
cele mai adecvate căi de rezol- 
va re a lor. M

Ti

C. MARIAN &

JOCUL FIRELOR ARGINTII

Terminarea grabnică a recoltatului 
şi treierişului reclamă :

Folosirea la maximum 
a fiecărei ore de lucru

in p ro ie c t: 0 
baza de în tre ţi­

nere şi exploatare 
auto

Dezvoltarea economică a mu­
nicipiului Piatra Neamţ, în pri­
mul rind pe baza extinderii 
platformei industriale de Ia Să­
vineşti, pune probleme tot mai 
complexe transportului în co­
mun. Pe aceste considerente s-a 
trecut la studierea amplasării 
unei baze noi, moderne, de în­
treţinere şi exploatare auto In 
apropierea Fabricii „Comuna 
din Paris*.

Proiectul de execuţie este co­
mandat la I.P.G.C. Bucureşti.

In sala cinema­
tografului „ A r t a "  

din Săvineşti
Aproape 400 de spectatori 

au participat recent la o in­
teresantă acţiune cultural- 
artistică organizată in sala ci­
nematografului „Arta**.

Cu ajutorul diapozitivelor ţi 
magnetofonului a fost organi­
zată o frumoasă călătorie in 
imaginj cuprinzind obiectivele 
turistice ale judeţului nostru, ' 
Humuleştii lui Creangă, Bicazu! 
cu noile i ti nerarii turistice.

Spectatorii au participat, de 
asemenea, la montajul muzica* - 
-literar-cinematografic i.Oraşu* : 
de pe Bistriţa", care a surv> 
prins aspecte caracteristice ol« ; 
oraşului de la poalele Pietrf- _ 
cicăi.

Se extinde re­
ţeaua prestărilor 

de servicii
. Lărgirea gamei prestărilor da 

servicii către populaţie consti­
tuie o . preocupare de seamă 
pentru conducerea Cooperativei 
de consum din Pipirig. Alături 
de cele 11 secţii existente pînâ 
în prezent, în comună au fost 
recent înfiinţate alte trei: tim- 
plărie, dărăcit ■ lină ţi cărămi­
dă ria.

Pentru buna funcţionare a 
secţiei de fabricat cărămidă, 
s-au creat condiţii optime: mese 
la care lucrează două echipe 
de muncitori, tipare, combustibil 
pentru arderea cărămizilor, şo- 
proone pentru depozitare. Re­
zultatele sint îmbucurătoare: în 
cele două luni care ou trecut 
de la înfiinţare, în secţie au fost 
realizate 155.000 cărămizi, din­
tre care 70.000 au fost şi arse 
pină ia 20 iulie.

Gheorghe NfţA- 
Pipirig -■

Din oraş la 
Cetate pe asfalt
La sfirşitul acestei luni, este 

planificat să se termine asfal­
tarea străzii „Comuna din Pa­
ris" care leagă oraşul Tîrgu 
Neamţ de Cetatea Neamţului. 
Suprafaţa asfaltată reprezintă 
circa 7000 metri pătraţi. Edilii 
oraşului ’ fac eforturi să termine 
această lucrare cit moi curind, 
în condiţii bune de calitate.

Curier
u

r e o

Desigur că publicul pietrean 
nu a uitat încă desfăşurarea 
primului festival judeţean de 
muzică uşoară „Florile Ceah­
lăului*, după cum formaţiile 
ţi solişti» participanţi nu au 
putut uita incă emoţiile ţi in­
certitudinile încercate pină in 
seara decernării premiilor. Vi-i 
amintiţi foarte bine ţi pe cei 
patru tineri (nici unul dintre 
ei nu a împlinit 20 da ani) 
care au entuziasmat sala şi 
au părăsit scena, ducind cu ei

cel mai preţios trofeu acordat 
formaţiilor instrumentale lau­
reate : „Floarea de aur". Era 
„STEREO", formaţia de muzică 
uşoară a Comitetului sindical 
al Fabricii de zahăr din Ro­
man.

Să începem prezentările cu 
cite o mică fişa personală :

Conducătorul formaţiei. Sorin 
Matei, absolvent al ţcolii pro­
fesionale de pe lingă fabrica 
de zahăr» are 18 ani, cintâ la 
chitară'Solo şi este de meserie 
electrician. Fratele său, Radu 
Matei, deşi are 17 ani, a fost 
cel mai bun chitarist bas al 
festivalului. La chitară armo­
nie — George Popa, 19 ani, 
electrician, iar la baterie un 
spiriduţ blond de numai 16 
ani, cu un nume care-i tră­
dează „ghiduţiile muzicale" : 
Gheorghe Ghivinici.

Soliştii sint „in ton" nu nu­
mai cu tinereţea membrilor 
formaţiei ci ţi cu calităţile lor 
interpretative : elevele Silvia 
Fineru (15 ani) ţi Elena Leahu 
417 ani), care au primit „floa­
rea de bronz" ţi, respectiv, 
menţiune ţi elevul Constantin 
Cepreagă, care, la cei 18 ani 
ai săi, este „decanul do virstă" 
al soliştilor vocali.

Melodiile de succes ale for­
maţiei „STEREO" ? Reţineţi : 
„Infernul alb" (ciştigătoarea 
„Marelui Premiu" al festivalu­
lui de la Piatra Neamţ) şi pre­
lucrarea folclorică „Bade, pă­
lărie nouă". In repertoriul ti­
nerilor romaţeani, care cu­
prinde aproximativ 150 de me 
iodii, figurează şi citeva piese 
muzicale al căror autor este 
Sorin Matei : „Hai iubito, să 
dansăm I" (foxtrot) şi „Aş voi

să-ţi dau o floare" (shake). De 
fapt, conducătorul formaţiei 
are un palmares impresio­
nant : debutant intr-o orches­
tră la 13 ani, „căpitan (de for­
maţie) la 15 ani” şi compozitor 
la 16 ani I 

lată şi un scurt istoric al ti­
nerei formaţii :

Coi patru interpreţi instru 
mentişti locuiesc pe aceeaşi 
stradă, in colonia Fabricii de 
zahăr, fiind legaţi printr-o 
„veche" prietenie. începuturile 
artistice au fost făcute acum 
vreo 7 ani, cind, după ce au 
vizionat pentru prima oară un 
spectacol de circ, au ho- 
torit să se facă . . .  ar­
tişti de circ şi au inceput să 
pregutesscă numere de dre 
saj (ciini ţi porumbei). Nu 
după mult timp, muzica s-a 
dovedit a fi mai... captivpntă

ţi i-a atras definitiv cu far­
mecul ţi exuberanţa ei. Şi-au 
construit singuri instrumente 
(întotdeauna au cîntat cu chi­
tare de fabricaţie proprie 1) 
şi, in magazia care le servise 
drept „arenă", au început 
primele repetiţii (aveau pe 
atunci intre 11 ţi 1* ani ţi, 
după cum ne-au declarat, 
nu-ţi amintesc să mai fi auzit 
la acea dată de existenţa unei 
alte formaţii de chitare electrice 
la noi in ţară). In aceeaţi maga 
zie au avut loc ţi primele «ispec 
tacole", vizionate de admira­
torii lor din cartier. Autodi­
dacţi ţi in privinţa pregătirii 
muzicale, au debutat pe scenă 
in urmă cu aproape da| ani, 
într un spectacol muzical cu 
Lidia Andronescu ţi Constantin 
Nadoleanu.

La recentul festival judeţean

de muzică uşoară, formaţia 
romaşcană a avut o compor­
tare de înaltă ţinută artistică 
ţi interpretativă, lucru confir­
mat ţi prin cucerirea celei mai 
preţioase distincţii a festivalu­
lui. Cunoscutul compozitor 
Radu Şerban, membru al juriu­
lui examinator, ne-a declarat : 
„Este o formaţie foarte bună, 
care întruneşte tineri cu evi­
dente calităţi interpretative In­
dividuale : un dezvoltat simţ 
armonic, multă fantezie in uti­
lizarea rezonanţelor, improvi­
zaţii de foarte bună calitate 
şi un simţ ritmic deosebit. De­
clar sincer că aş avea curajul 
să-i pun alături de formaţia 
„Sincron", pe care cred că-i în­
trece chior in interpretarea a- 
mimitor melodii*.

Vă prezentăm şi citeva „mici 
dorinţe" (foarte justificate) ale

acestor tineri aliaţi in pragul 
afirmării. Cea mai mare do 
rinţă : să fie şi ei prezentaţi 
într-o emisiune-spectacol la 
televiziune. Şi incă două : să 
mai apară o dată in faţa pu­
blicului pietrean ţi sâ aibă 
mai mult spriiin din oartea 
Comitetului sindical al Fa­
bricii de zahăr care e moi 
dispus sâ participe la împăr­
ţirea laurilor, decit la cuceri­
rea lor.

Considerăm că nu putem 
încheia aici prezentarea unei 
formaţii atit de tinere, care 
face dovada unor deosebite 
calităţi ţi se află la primii 
paşi pe calea succesului. Aş 
teptăm confirmarea speranţe 
lor noastre fi notăm cu incre 
dere * VA URMA I

Constantin BOSTAN
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Cu prilejul Simpozionului naţional rle pedagogie pe aceastâ 
lemn, organizat recent de Filialele din laşi ale Academiei Re­
publicii Socialiste România şi Institutul de ştiinţe pedagogice, 
om invitat la masa rotunda a fiorului „Ceahlăul" pe ciţiva dintre 
participanţii care au prezentat comunicări : profesor doctor do* 
cent Ştefan Birsânescu, membru corespondent al Academici Repu­
blicii Socialiste România, prof. doctcr docent Ion Berea, confe­
renţiar, Vasilc Bunoscu, director adjunct la Institutul do ştiinţe 
pedagogice, profesor Romeo Dăscălescu, secretar ştiinţific al In­
stitutului de ştiinte pedagogice, conferenţiar Pelaghia Popescu, 
şef de sector Io Filiala laşi, lector doctor Silvia Cernichievici, 
ceicc'ător ştiinţific principal, Valentina Filipescu, şef de sector, 
conferenţiar doctor Andrei Cosmovici, cercetător ştiinţific prin­
cipal. Ion Holban, cercetător ştiintific principal, lector, doctor Ion 
Străchinaru, cercetător ştiinţific principal, Tibeiiu Popescu fi Emi- 
Han Ojmiiriu, cercetători stiin ţific* principali.

Oiicuţio a fost condusă de lacob Irimia, cercetător 
ştiinţific. . . .

Colocviul, ca şi simpozionul amintit, s-a înscris pe linia per- 
.'.pcctivelor de perfecţionare deschise şcolii româneşti dc Holâ- 
ri.lle plenarei C C. ol P.C.R. din aprilie fi de Logea invâţamm- 
tului adoptată dc Marea Adunare Naţională, fi are drept scop 
prospectarea coordonatelor de deivoltare ale pedagogiei fi 
scolii de miinc. Am încercat să conturam orientarea cercetărilor 
pedagogice, direcţiile noi ce sc afirmă in societatea socialistă 
si n epoca noastră, in condiţiile re»olu|iei ştiinţifice fi tehnice, 
in vederea pregătirii omului de miine.

Pedagoqia 
de mline

I. IRIMIA: V-om ruga să 
conturaţi aspectele structu­
rali*. fundamentale, ale pe­
dagogiei fi şcolii de miine, 
pe ba ta investigoţiei ştiin­
ţifice, pornind dc la realii* 
tate şi prefigurind trăsătu­
rile ci viitoare.

gia tehnicii, ca teorie a pre­
gătirii omului pentru civiliza­
ţie. pedagogia integrării indi­
vidului în diferite grupe so­
ciale, pedagogia timpului li­
ber, pedagogia familială, pe­
dagogia social-economică, pe­
dagogia cibernetică etc.

Sub raport calitotiv, peda­
gogia va sintetiza Io un nivel 
înalt dotele ştiinţifice în no­
ţiuni şi teorii, axiome, legităţi, 
legi şi principii.

scopul asimilării cunoştinţelor 
foarte abstracte, avînd ca ţo| 
să înzestreze pe copil cu in* 
st iu mente de comunicare inte­
lectuală (scris, citit, calcul) şi 
cu instrumente de creaţie in­
telectuală (gindirc logică, gin- 
dire matematică, logica dife­
ritelor ştiinţe). Elevii vor f; în­
văţaţi să qindească şi să 
creeze.

In sfirşit, pedagogia de 
miine işi va aduce contribuţia 
in organizarea şcolilor. Vor a- 
pare şcoli centrale cu inter­
nate şi cantine, şcoli mobile, 
şcol; cu instalaţii electronice, 
biblioteci pe clase sau pe spe­
cialităţi, clase şi secţii speciale 
pentru stimularea dotaţiei şco • 
larilor in anumite ştiinţe.

Rolul profesorului se va 
schimba in sensul multiplică­
rii preocupărilor şi activităţilor 
sale, prin creşterea exigenţe­
lor faţă de pregătirea sa in­
telectuală, pedagogică, psiho­
logică, sociologică şi ideolo­
gică. Profesorul de mîine va 
fi nu numai un om cu o largă 
cultură şi un bun cunoscător 
al specialităţii sale, ci şi un 
tehnician priceput in mînuirea 
unei aparaturi didactice com­
plicate şi, în multe cazuri, un 
cercetător în domeniul peda­
gogiei.

I. IRIMIA: Deci, pedago­
gia şi şcoala do miine au
misiunea realizării educa-

' urmări însuşirea elementelor 
dc metodologie a ştiinţelor, 
observaţie, experiment, gene­
ralizări, previziuni etc., cu
grija de a forma ’a elevi o 
reprezentare unitară o feno­
menelor din natură, societate, 
bazată pe dialectica interde 
pendenţei lor.

Consideraţiile despre ştiinţă 
şi şcoala de miine ne anga­
jează în concepţii şi atitudini 
cărora documentele de partid 
şi dc stat le dau suportul ideo­
logic şi perspectiva.

1. IRIMIA: O temă ac­
tuală care preocupă pe 
specialişti este programa­
rea şi creativitatea. Ce 
consideraţii se pot face a- 
supra rolului formativ al 
programării şi creativităţii 
şi asupra raporturilor din­
tre ele?

Programarea 
şi creativitatea
I. BERCA: Cea mai impor­

tantă latură o programării se 
exprimă in accentuarea laturii 
operaţionole a învăţării, alt­
fel spus în definitiva atestare 
a principiului formativ.

Programarea deschide per­
spective certe principiilor siste­
matizării şi temeiniciei prin 
algoritmizare.

capacitatea de a produce noul 
sub formă de imagini, idei, 
principii, de a descoperi ra­
porturi noi între obiecte şi fe­
nomene, de o inova metode 
şi procedee.

Factorii creativităţii sint flui­
ditatea ideilor şi imaginilor, 
flexibilitatea operaţiilor inte­
lectuale, originalitatea în a- 
bordarea problemelor şi ela­
borarea sau obiectivarea pro­
cesului. Creativitatea este a- 
sociată cu oarecare toleranţă 
pentru ambiguitate şi nu se 
împacă cu exclusivismul, rigo­
rismul şi raţionamentele defi­
nitive. Unii cercetători semna­
lează chiar piedici care reţin 
creativitatea, printre care: ne­
cunoaşterea elevilor, ironi­
zarea, invidia, tracasarea; ne­
înţelegerea .lipsa de încura­
jare din partea celorlalţi pot 
curma o gîndire creatoare. O 
altă piedică o pot constitui 
normele care stau In faţa co­
pilului; norma de greutate, de 
înălţime, de disciplină ca şi 
teama de o se deosebi de 
alţii, de a nu fi cotat drept 
un caz aparte.

Adeseori, la lecţii şi exami­
nări se apreciază cu deose­
bire exactitatea răspunsurilor 
conform manualului şi formu­
lărilor cadrului didactic. Cei 
ce vin cu formulări proprii, 
fie şi mai stîngace, riscă să 
obţină un calificativ „mijlo­
ciu", pe cînd elevii care vor-

PERSPECTIVELE
SCOLII 

SI ALE EDUCAŢIEI
ST. BIRSÂNESCU: Aceastâ 

preocupare se inferează intr-o 
adevărată mişcare contempo­
rană de previziune a viitorului 
pe difere planuri — econo­
mic, demografic, cultural etc.

Abordarea prospectivă a 
dezvoltării pedagogiei este 
făcută cu convingerea apro­
pierii de certitudine, intrucit 
se bazează pe dotele şi ten­
dinţele puternic afirmate în 
societatea noastră, în care 
conştientizarea procesului de 
dezvoltare socială înlătură ca­
racterul anarhic şi aleatoriu 
din desfăşurarea istoriei şi o- 
sigură premisele pentru pre- 
viziuneo ştiinţifică.

In privinţa ariei de proble­
me a pedagogici in viitor, 
cercetărifo de specialitate din 
diferite ţâri indică o extin­
dere, impusă do cerinţele tot 
mai complexe ale societăţii In 
continuă şi accelerată dezvol­
tare şi ca urmare a necesită­
ţii pentru individ de a se e* 
duca şi autoeduca multilate­
ral tot timpul vieţii. Jonh Ber- 
nol consideră că pedagogia 
or trebui să cuprindă între­
gul proces de formare - din 
leagăn pină la mormînt — 
prin care fiinţei© omeneşti se 
adaptează la societatea in 
caro trăiesc, invăţind cum t-o 
folosească sau s-o modifice.

Aşadar, pedagogia tinde să 
devină, dinlr-o ştiinţă a edu­
caţiei copilului, o ştiinţă a 
educaţiei omului, o ştiinţă 
a educaţiei permanente.

Miine va lua o însemnată 
dezvoltare pedagogia compa­
rată, ca ştiinţă a educaţiei pe 
popoare şi pe state, ca şti­
inţă a educaţiei internaţionale, 
contribuind la cunoaşterea re­
ciprocă şi întărirea legăturilor 
între popoare.

In cimpul ştiinţific al peda­
gogiei vor fi incluse domenii 
noi: o pedagogie a ştiinţei, 
ca teorie a învăţării şi dez­
voltării prin învăţare, pedago­

P. POPESCU: Se întrevede 
înfiinţarea, in viitorul apropiat, 
a numeroase centre de studii 
şi de cercetări pedagogice, 
şcoli experimentale, şcoli* la* 
borator, şcoli pilot şi şcoli de­
monstrative. Actuala lege pri­
vind invăţămîntul din România 
deschide larg porţile cercetă­
rii ştiinţifice în pedagogie.

Cercetările vor aborda pro­
blemele pedagogice sub mul­
tiple aspecte: pedagogic, psi­
hologic, sociologic, filozofic, 
economic etc. Fenomenul pe­
dagogic va fi cercetat divers 
şi subtil, prin aplicarea meto­
delor matematice şi ciberne­
tice, de calculul probabilităţii, 
de metode statistice, de me­
tode alo modelării. Experi­
mentul pedagogic se va înce­
tăţeni tot mai mult şi cu fo* 
losiiea calculatoarelor elec­
tronice, utilizate deja.

Privind prin prisma idealu­
lui educativ, in pedagogia 
noastră viitoare sc vor impune, 
ca scop suprem al educaţiei, 
formarea personalităţii socia­
liste, dezvoltarea capacităţilor 
sale, formarea unui om de 
gîndire şi acţiune creatoare, 
integrat, dar nu uniformizat, 
in societote, constructor activ 
al societăţii şi ţintind prin as­
piraţii superioare spre viitorul 
grandios al societăţii socia­
liste şi comuniste, un om cu 
conştiinţa responsabilităţii sale, 
capabil de dominare şi con­
tinuă îmbogăţire a vieţii sale 
interioare.

T. POPESCU: Dintre domeni­
ile pedagogici, didactica va 
cunoaşte o dezvoltare cu to­
tul deosebită, vizind îndeosebi 
probleme de conţinut ale în- 
văţămîntului. Şe va pune tot 
mal mult accentul pe forma­
rea aptitudinilor pentru învă­
ţare, pe cultivarea motivaţiei 
şi a sentimentelor intelectuale, 
pe dezvoltarea deprinderilor 
do folosire a simbolurilor in

ţiei integrale a copilului şi 
.ô nului.

După fixarea coordona­
telor generale ale discuţiei 
să trecem la tratarea unor 
teme speciale. Pentru în­
ceput propun să ne oprim 
asupra raportului dintre 
ştiinţă fi şcoală.

Ş tiin ţa  şi şcoala 
de m îine

R. DASCALESCU: Pe toate 
fronturile de construcţie so­
cialistă. ştiinţa înscrie o pre­
zenţă predominantă, perma­
nentă, fiind un important mij­
loc de transformare a reali­
tăţii contemporane.

Intre ştiinţă şi şcoală există 
un proces de colaborare: şti­
inţa fertilizează şcoala, iar a- 
ceasta oferă ştiinţei inteligen­
ţele creatoare ale viitorilor cer­
cetători şi savanţi pe care-i 
creşte.

In epoca noastră, volumul 
documentaţiei ştiinţifice se du­
blează la fiecare opt ani, sau 
de 500 de ori pe durata unei 
vieţi omeneşti: Anual, in lume 
apar peste 50.000 titluri de 
publicaţii periodice, vchicu- 
lind cca 4.500.000 de articole, 
la care se adaugă şi alte mij­
loace de difuzare a informa­
ţiei, cuprinse sub denumirea 
de „mess media". Societatea 
de astăzi se schimbă în trei 
ani cit in 30 Iq începutul se­
colului, cit in 300 inaintea lui 
Newton sau cit în 3.000 în e- 
poca de piatră.

fn condiţiile socialismului, 
problema modernizării şcolii, 
a punerii ei de acord cu noile 
cuceriri ale ştiinţei, a ridicării 
ej la potenţa competitive pe 
plan internaţional, se încarcă 
cu valenţe majore, în vederea 
satisfacerii cerinţelor care vor 
apare în dezvoltarea econo­
miei, ştiinţei, culturii. Mîine, 
ştiinţa va continua să-şi în­
scrie prestigios prezenţa in 
toate compartimentele şcolii, 
de la cadrul material al ei 
(clădiri, amenajări, dotări), 
pină la conţinutul programe­
lor, manualelor şi la metodo­
logia relaţiilor dintre factorii 
care constituie procesul de în- 
văţămint, sub formă de con­
cepţie, conţinut, tehnologie.

Şcoala de miine se va dez­
volta sub semnul modernizării 
ei, realizabilă prin selecţia şi 
sistematizarea cunoştinţelor, 
cu roţi ne rea elementelor esen­
ţiale şi centrarea lor în Jurul 
unor idei fundamentale-

Asimilarea bunurilor ştiinţei 
so va face printr*un stagiu 
frecvent In bibliotecă, unde 
elevii vor căuta răspuns ta 
toate problemele pe care ac­
tivitatea şcolară le ridică, sti­
mulată de explicaţiile profe­
sorului, de problematizarea 
predării, de solicitările tot mai 

sistente spre munca inde­
pendentă.

In şcoala de miine se va

Elevii sint înarmaţi cu pro- 
cedce riguroase de analiză şi 
sinteză, de gîndire conform 
structurii respectivului obiect 
de studiu, invăţămintului tra­
diţional i se impută caracterul 
reproductiv al învăţării. iar 
elevii sint formaţi ca să ştie, 
dar nu şi pentru ca să gin- 
dească independent, să rezol­
ve probleme şi să-şi pună u- 
neori probleme noi.

Este adevărat insă că in a- 
sigurarea disponibilităţilor cre­
ative baza o constituie gîndi- 
rea reproductivă. Prin progra­
mare nu se satisfac toate ce­
rinţele pe care contempora­
neitatea le pune in faţa pro­
cesului de învăţămint. In peda­
gogia mondială se dezvoltă un 
alt curent, avîntat către crea­
tivitate, bazat pe reactualiza­
rea şi punerea la punct a ve­
chii arte a euristicii.

Programarea tinde să furni­
zeze elevului o informaţie com­
pletă. Euristica caută ca nicio­
dată să nu-i dea totul, să-l 
pună mereu in situaţii proble­
matice, critice, pentru ca el 
singur să afle, să descopere 
noul, elevii fiind încurajaţi 
pentru orice răspuns original.

I. IRIMIA : Faţă de po- 
tenţele formative, euristica 
ocupă un loc minor în 
şcoală. Spiritul euristic nu-i 
prezent in măsura cuvenită 
în conţinutul obiectelor de 
învăţămint, prin lipsa pre­
ciziei noţiunilor şi prin exis­
tenţa balastului care, pe 
lîngă alte neajunsuri, ge­
nerează şi supraîncărcarea 
elevilor. Cit priveşte meto­
dele de învăţămint, pentru 
a fi euristice, trebuie să 
împrumute din specificul 
cercetării ştiinţifice. Or. în 
urma unui studiu elaborat 
de un colectiv de cercetă­
tori de la Filiala (aşi a 
Institutului de ştiinţe pe­
dagogice, s-o constatat că 
din 102 asistenţe, crono­
metrate la clasele V—XI, 
respectiv 5100 de minute, 
tocmai metodele care cer 
elevilor să cerceteze, să 
descopere şi să gîndeoscă 
independent au o pondere 
mai mică. Astfel, conver­
saţiei euristice i-au revenit 
numai 87 minute, iar 
conversaţiei catihetice, ba­
zate pe memorie, impresio­
nanta cifră de 981 minute. 
Munca independentă a e- 
levilor cu cartea în clasă 
(răspuns la întrebări, în­
tocmirea unui plan de idei 
sau rezumat) s-a rezumat 
la numai 27 minute. Me­
todele referatelor, a pro­
blematizării şi cercetării 
articolelor ştiinţifice n-au 
fost prezente în niciuna 
din lecţiile amintite, cu 
toate că ultima este tra­
tată pe larg în literatura 
pedagogică şi are tradiţii 
în vechea şcoală româ­
nească.

I. BERCA: Creativitatea este

besc „ca din carte" îşi asi­
gură deobicei un calificativ 
maxim. Pe %levii apreciaţi ca 
mediocri in liceu ii găsim in 
universitate <<ca studenţi foarte 
buni. plin; de iniţiativă crea­
toare; Şi invers, mulţi premi­
anţi din liceu ulterior nu con­
firmă speranţele puse în ei. 
Aici este o singură explicaţie, 
asigurarea sau subminarea 
dezvoltării independente a fa­
cultăţilor intelectuale.

Pedagogia socialistă, înar­
mată cu metoda didactică, mi­
litează pentru unitatea învă- 
ţămintului, pentru unitatea din­
tre teorie şi practică. De a- 
ceea, pentru noi nu se pune 
problema unei opţiuni între 
programare şi creativitate, ci 
îmbinarea optimă dintre me­
todele programării şi meto­
dele pedagogiei creative. Mă­
iestriei pedagogice ii revine 
sarcina ca, in conformitate cu 
realitatea şcolară, să îmbine 
creativ diversele metode şi 
procedee.

Aceasta este o cerinţă per­
manentă pentru teoreticienii 
pedagogiei şi mai ales pentru 
practicieni.

Perspectivele
instruirii

programate
I. IRIMIA : In compara­

ţie cu Invăţămintul tradi­
ţional, instruirea progra­
mată prezintă avantajul u- 
nui program judicios întoc­
mit din punct de vedere 
logic şi psihologic, un con­
trol permanent al rezulta­
telor învăţării şi o pro­
nunţată creştere a activi­
tăţii elevilor. De asemenea, 
se reduce timpul de asi­
milare al aceluiaşi volum 
de cunoştinţe şi se asi­
gură însuşirea temeinică a 
cunoştinţelor.

In prezent, arată M. Lei* 
bing, intensificarea activită­
ţii elevilor la lecţii este îm­
piedicată de faptul că, în 
medie, din totalul cuvinte­
lor pronunţate In timpul 
unei lecţii, aproximativ 79 
la sută sint ale profesoru­
lui şi numai restul de 21 
la sută revin tuturor ele­
vilor clasei la un loc. 
Deci, profesorul vorbeşte 
de 40—50 de ori mai mult 
decit un elev.

V. BUNESCU: Nu putem tre­
ce cu vederea marele avantaj 
al instruirii programate în le­
gătură cu educarea indepen­
denţei, cu formarea deprin­
derilor şi obişnuinţelor cu 
munca independentă. Aceste 
deprinderi, se ştie, sînt o bază 
sigură pentru educarea Inde­
pendenţei în gîndire. a crea- 
tivitfitiî.

I. IRIMIA: Ce perspecti­
ve ale instruirii progra­
mate deschid cercetările
de pină acum?

V. BUNESCU: Incă de pe 
acum, la şcolile In care se 
menţine predarea simultană — 
şi numărul accstoro a crescut 
mult in ultimul timp datorită 
micşorării contingentelor de 
elevi — instruirea programată 
se impune ca un model de 
organizare cu eficienţă mult 
sporită. învăţătorul poate face,
bunăoară, lecţia directă la
clasa a II-a şi, in acelaşi
timp, poate transmite noi cu­
noştinţe şi la clasa a IV-a, 
prin texte de lecţii progra­
mate.

Chiar de pe acum so poate 
introduce, cu rezultate mult 
superioare, instruirea progra­
mată in şcolile de maiştri, la 
secţiile serale şi fără frecvenţă 
ale facultăţilor sau liceelor şi, 
în general, in toate cursurile 
dc perfecţionore sau recalifi­
care.

Intr-o perspectivă nu prea 
Îndepărtată, 3-4 ani, se vor 
introduce în toate tipurile de 
şcoli instalaţii de realizare a 
controlului operativ, simultan 
cu toată clasa. Este vorba de 
instalaţia V.—E.R.F.I.X., reali­
zată de profesorii Selmereanu 
şi Preda de la şcoala 
UCECOM din Bucureşti.

De asemenea, într-o scurtă 
perioadă de timp, s-ar putea 
introduce maşinile examina­
tor şi repetitor, cu scopul unei 
mai operative şi obiective exa­
minări a studenţilor şi elevilor 
din clascle liceale.

Poate că ceva mai tîrziu 
(10-15 ani) se va putea ge­
neraliza instruirea programate. 
Facem această rezervă nu 
atît pentru unele aspecte in­
suficient studiate — problemă 
deosebit de importantă — dar 
mai ales pentru că instruirea 
programată antrenează mari 
schimbări, o adevărată revo­
luţie didactică. Este vorba de 
o industrie specializată în ma- 
si|ii de instruire ,în multipli­
care de programe, imprimări 
pe bandă de film.

Se cere şi o maj bună cu­
noaştere a .modalităţilor de 
îmbinare a instruirii progra­
mate cu metode clasice, căci 
nu considerăm că renunţarea 
totală la metode clasice este 
o soluţie bună. lată cîteva 
perspective.

Nu am vorbit, desigur, de 
perspectivele dispariţiei pro­
fesiei didactice, pentru că cei 
neavizaţi, care mai cred in a- 
ceastă dispariţie, nu sînt prin­
tre cititorii ziarului dv.

Un umanism 
tehnic ?

V. FILIPESCU :Nu există un 
umanism tehnic, după cum nu 
există un umanism ştiinţific 
sau artistic.

Umanismul autentic este in­
divizibil. Din el nu poate lipsi 
valenţa tehnică. deoarece 
omul se constituie şi se de- 
săvirşeşte ca om şi cu ajuto­
rul tehnicii. Marx a arătat că 
tehnica este o dimensiune ca­
racteristic ă a statutului ontolo­
gic al omului.

Ridicindu-se împotriva ori­
cărei orientări sceptice, nihi­
liste sau pasiviste, umanismul 
socialist marchează inconştien­
ţa concepţiilor care pun în 
centrul lor un om abstract. în 
afara condiţionărilor sociale, 
sau a concepţiilor care, arun- 
cînd peste bord problemele 
privitoare la raporturile omu­
lui cu lumea, deschid poarta 
către o viziune ultroscientistă 
şi tehnocratică a lumii, discre­
ditând rolul persoanei umane 
in determinarea istoriei.

E.DIMITRIU: In funcţie de 
condiţiile sociale, tehnica de­
vine instrumentul alienării sau 
al dezalienării.

înţeleasă acţionai, operaţio­
nal (acţiune socială tehnolo­
gică), in continua so dezvol­
tare, tehnica oferă noi argu­
mente pentru umanism. In 
condiţiile actuale, se produce 
o purificarc a conceptului de 
om, delimitîndu-se cu precizie 
din ce in ce mai mare ceea 
ce este şi ceea ce nu este 
uman şl are loc o progresivă 
demistificare a conştiinţei. Di­
mensiunile ontologice ale o- 
mului se modifică în lumina o- 
rizontului cosmic, accelerarea 
se generalizează. In prezent, 
apar semnele simbiozei om— 
tehnică, descreşte timpul so­
cial destinat producţiei, Indi­
vidul devine — faţă de proce­
sul tehnologic — supraveghe­
tor, reglator, inventator, schim­
barea este asimîlată de către 
socialism, ca factor de stabi­
lizare a sistemului.

Probleme ale 
asistenţei 

psihologice 
în şcoala de mîine

I. HOLBAN: Sarcinile In­
structiv-educative ale psiholo­
gului şcolar vor fi determinate 
de caracteristicile muncii în 
societatea noastră care, peste 
10-20 ani, se vor schimba ca 
urmare a extinderii pe scară 
largă a mecanizării complexe 
şi automatizării şi a singula­
rizării muncitorului (singur la 
tabloul de comandă) — deşi 
in multe sectoare munca va

continua să fie colectivă — iar 
urmările nu vor intîrzia.

Neglijenţa in muncă va 
avea consecinţe mult mai 
mari; spiritul de răspundere, 
factorii morali vor căpăta o 
pondere din ce în ce mai 
mare.

Creşterea monotoniei mun­
cii şi scăderea satisfacţiei vor 
fi compensate de activităţile 
desfăşurate în timpul liber, 
prin scurtarea zilei de lucru.

Transformările periodice in 
producţie vor cere muncitoru­
lui noi cunoştinţe şi posibilităţi 
de adaptare. Se va cere de 
la el plasticitate intelectuală 
şi afectivă, receptivitate la o 
continuă perfecţionare.

Munca intelectuală va că­
păta din ce în ce un caracter 
colectiv. Rezolvarea probleme­
lor dificile se realizează mai 
uşor in cadrul unui grup. Ca­
pacitatea de a colabora este 
necesară şi participanţilor la 
treburile obşteşti.

A. COSMOVICI: Asistenţa 
psihologică a şcolii de miine 
ridică obiective şi probleme 
deosebite. Şcoala va trebui să 
acorde atenţie mereu crescîn- 
dă formării motivaţiei. Preocu­
pare specială faţă de atitu­
dini, motive, idealuri, este o 
caracteristică a pedagogiei 
contemporane. Educarea mo­
tivaţiei cere cunoaşterea te­
meinică a personalităţii ele­
vilor*

Educarea elevilor pentru co­
lectivitate impune valorificarea 
şi aplicarea cu discernămînt 
a experienţei lui A. S. Malta- 
renko. Trebuie studiate pe 
baze moderne probleme de 
psihologie socială referitoare 
la psihologia grupului, a con­
ducătorului ales spontan de 
copii etc.

Cit priveşte instruirea, ac­
centul trebuie să cadă pe cul­
tivarea independenţei, plasti­
cităţii şi creativităţii gîndiril. 
Absolventul şcolii de 10 ani 
va trebui să înveţe singur 
după cărţi — să susţină dis­
cuţii, puncte de vedere pro­
prii.

Sporirea randamentului în­
văţării este posibilă prin 
utilizarea mijloacelor audio­
vizuale, instruirea programată, 
utilizarea de modele obiec­
tuale, folosirea maşinilor de 
învăţat. Nefolosirea lor cu 
competenţă şi deplină cunoş­
tinţă a tuturor efectelor psiho­
logice poate foarte uşor duce 
la pasivitatea intelectuală a 
elevilor.

Pentru înlăturarea empiris­
mului în notare (influenţat de 
factorii subiectivi), aprecierea 
elevilor va fi bazată pe cu­
noaşterea cit mai obiectivă a 
stării de fapt, prin folosirea 
textelor de cunoştinţă sau ap­
titudini.

I. HOLBAN: Rezolvarea pro­
blemelor orientării profesio­
nale va avea ca temei deviza 
societăţii comuniste: ,,de la 
fiecare după capacitate" şi 
presupune o cunoaştere ştiin­
ţifică a posibilităţilor per­
soanei. Insuficienţa aptitudi­
nilor pentru o înaltă calificare 
ii creează mari greutăţi în ac­
tivitate şi aduce mari preju­
dicii societăţii. De aceea, este 
necesară cunoaşterea perfectă 
şi completă a posibilităţilor şi 
aspiraţiilor fiecărui elev.

I. STRĂCHINARU: Satisfac­
ţia în profesiune este în func­
ţie de felul în care persoana 
ştie să muncească şi de ca­
pacitatea sa de a se ataşa 
trainic de o activitate. Deci, 
este necesară o anumită ma­
turizare a voinţei şi afectivi­
tăţii. Toate aceste sarcini pre­
supun o activitate psiholo­
gică: cunoaşterea ştiinţifică a 
copiilor, şi aprecierea rezul­
tatelor obţinute prin diferite 
metode.

I. IRIMIA: Cine poate şi 
trebuie să realizeze aceas­
tă activitate psihologică ?

|. STRACHINARU : Rolul
principal revine cadrelor di­
dactice, îndrumate de un spe­
cialist. Problemele ce se vor 
ridica sînt numeroase şi com­
plexe: şcolari deficienţi, clase 
dificile, şcolarizarea copiilor 
de la 6 ani, toate acestea pre- 
supunînd cunoaşterea precisă 
a gradului de dezvoltare a 
fiecăruia. Cerinţele orientă''- 
profesionale depăşesc posibili­
tăţile corpului didactic, care 
are nevoie de sprijin calificat 
in legătură cu sarcinile ară­
tate aici, mai ales că la a- 
cestea se vor adăuga multe 
altele. (Amintim doar pe cele 
legate de introducerea noilor 
aparate şi procedee — mijloa­
cele audio-vizuale.)

In ţara noastră se simte 
nevoia înfiinţării unor centre 
psihologice judeţene, conce­
pute larg din specialişti (psi­
holog, logoped, medic) şi care 
ar urma să rezolve chestiunile 
de diagnoză psihică şi să stu­
dieze in detaliu profesiunile, 
dinamica lor şi cerinţele de 
cadre.

I. IRIMIA : Un început 
timid se constată.' In anul 
şcolar trecut au existat 10 
norme experimentale de 
psihologi şcolari în Bucu­
reşti, laşi şi Cluj. De la 1 
septembrie numărul lor va 
depăşi o sută, îneît pen­
tru fiecare judeţ vor fi trei 
posturi.

Deoarece discuţiile noas­
tre se apropie de sfirşit, 
considerăm ca deosebit 
de utilă abordarea unei 
probleme de filozofie a 
educaţiei, problema an­
gajării.

Educaţia de mîine 
şi problema 

angajării
S. CERNICHIEVICI': Societa- 

tea socialistă din ţara noas­
tră se află angajată într-un 
vertiginos, conştient şi inten­
ţionat proces de devenire so­
cială, care atrage după sine 
în mod necesar şi devenirea 
omului, a cărui realizare con­
stituie o condiţie a dezvoltă­
rii fructuoase a societăţii.

Soluţia o găsim în gîndirea 
filozofică marxistă a anga­
jării.

Societatea socialistă este, 
prin natura idealurilor ei, o 
societate angajată faţă de 
procesul de devenire con­
ştientă in care este antrenată 
şi are nevoie de personalităţi 
care să se angajeze faţă de 
ea, faţă de valorile ei şi faţă 
de idealurile ei de viitor, pen. 
tru a răspunde cerinţelor mul­
tiple pe care le are de re­
zolva t.

Educaţia urmăreşte azi şi-n 
viitor, printre altele, angaja­
rea individului în direcţia dez­
voltării logice a societăţii. Pe 
această linie, pedagogia a* 
pare ca o adevărată ştiinţă a 
angajării.

Marii creatori din orice do­
meniu de activitate socială 
sau culturală au fost perso­
nalităţi care s-au angajat In 
slujba unor idealuri sociale, 
culturale sau etice.

Angajarea înseamnă adera­
rea pasionată, selectivă la o* 
numite bunuri şi valori, îneît 
fiecare om să-şi poată însuşi 
cuvintele Iul Albert Camus : 
„singurul lucru pentru care 
merită să mori este singurul 
lucru pentru care merită să 
trăieşti*.

Se impune ca tineretul să 
fie educat în spiritul angajării 
cu devotament şl consecvenţă 
faţă de cele mai valoroase 
tradiţii sociale, culturale şl 
morale, ale poporului fl ale 
întregii umanităţi, să I se cul­
tive responsabilitatea faţă de 
viitorul societăţii, culturii şl ci­
vilizaţiei noastre.'

Ajunşi la sfirşitul fructuosului nostru schimb de opinii, ca­
racterizat prin scrutarea viitorului, constatăm că tendinţele de 
înnoire ale pedagogiei tind să anticipeze cu rigurozitate ştiinţi­
fică şi cutezanţă viitorul şcolii şi al educaţiei, deoarece reali­
tatea actuală nu poate fi singura realitate.

Dinamica vieţii sociale şi a ştiinţei impune pedagogiei rezol­
varea operativă şi competentă a cerinţelor de modernizare o 
şcolii, dintre care am discutat doar ci te va.

Slujitorii şcolii sînt chemaţi sâ adere cu pasiune şi spirit 
de cercetare la acest flux creator, menit să contribuie la ridica­
rea pe o treaptă tot moi înaltă a personalităţii umane, a perso­
nalităţii poporului român.
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ECONOMICE

La I .F . Tg. Neamţ

Există o preocupare generală 
pentru introducerea noului in 
producţie. Toţi cej care se o- 
cupă de organizarea ştiinţifică I 

producţiei şi a muncii, caută j 
ntinuu modalităţi de occele-1 

rare o fluxului tehnologic pentru i 
nătăţ reo activităţii sub as-1 

pect fizic şi financiar.
Pe linia acestor preocupări, 

a întreprinderea forestieră din 
gu Neomţ s-au luot deja o 

serie de măsuri şi oiţele sint 
in perspectivă. Inginerii şi teh­
nicienii, maiştrii sau alţi oa- 
ieni care participă ia realiza- ' 
îa procesului de producţie,! 

propun soluţii eficiente.
Mai timidă la început, mai j 

bine conturată acum, tendinţa i 
:ătre nou se concretizează deja. 

Aşa spre exemplu, la Fabrica;
cherestea Vinători descăr- i 

catul remorcilor şi stivuitul buş- 1 
teniior se făceau manual. Acest1 
mod de lucru solicita un numărI 
relativ crescut de muncitori, care 1 
depuneau un efort fizic mare. 
în scopul înlăturării acestei si­
tuaţii, s-a propus şi s-a reali* 

O instalaţie de descărcat şi 
uit. Prin intrarea acesteia in 

folosinţă, se estimează o econo- 
anuaiă antecalculată de 

56.000 lei. prin reducerea cu 6 
oameni a numărului de munci­
tori. Nu este de neglijat aici 
nici ospectut social care con- 
. sto »n strădania- pentru moder- 
îizorea proceselor care solicită 1 
jn mare efort fizic.

Ideea acestei instalaţii este 
>r;g:nolă. Ea aparţine ingineru- 
ui şef al int'eprinderii, tovară­
şul Aurel Cioca- Trebuie avut 
in vedere că această instalaţie 
poate fi folosită in toate locurile 
unde se lucrează cu cantităţi 
mori de buşteni. In afară de 
faptul că ea poate fi extinsă in 
cadrul întreprinderii, credem că 
prezintă interes şi pentru alte 
întreprinderi forestiere din judeţ.

In curs de construcţie se află 
un transportor cu două tron­
soane pentru mecanizarea trans­
portului buştenilor in hala ga­
tere ia Fabrica „Mănăstirea 
Neamţ". Eficienţa ontecolcu- 
lotă o acestui utilaj se cifrează 
la suma de 75.000 lei anuol şi 
reduce numărul de muncitori cu 
patru, care pot fi redistribuiţi 
la alte lucrări.

Eforturile sint concentrate 
acum spre perfectarea proiec­
tului unei instalaţii de meconi- 
:are a evacuării deşeurilor de 
a hala qaterc o Fabricii „VI- 
lători". In prezent evacuarea 
se face manual, ceea ce duce 
Io aglomerarea spaţiului de lu- 

u si la practicarea unei munci 
icomode de către cei care fac 

evacuorea (ei trec cu încărcă­
tură pe lingă utilaje în lucru, 
este benzile de transport a 

buştenilor Io gater etc.).
instalaţia este concepută de 

|n colectiv din care foc parte 
nqmerul Aurel Coca, mecani­
cul sef al fabricii ion Pop, şe- 
ul fabricii Mişu Oavidovîcţ şi 
nginerul Gheorghe Piniilie 

Prin reoîizarea acestei insta­
laţii origînole se va înlocui com­
plet evacuarea manuală a de­
şeurilor, se va meconjza eva 
cuareo celulozei cojite din sec­
ţie si încărcarea mecanizată 
acesteia.

D. MINERU

Fabrica de cărămizi din Roman

„2îmbete\e“ 
unor pseudocalcule

Introducerea noului în tehnică, 
lată o frază care a intrat in 
vocabularul nostru cotidian, lată 
o frază care acolo unde nu se 
rosteşte şi nu se multiplică în 
toate ipostazele ei practice, 
sună a empirism şi neodaptore 
la cerinţele societăţii noastre.

Dar înainte de a pleca la o 
asemenea treobă iţi trebuie niş­
te calcule. Nişte calcule extra­
ordinar de amănunţite şi de 
precise. Cind proiectăm o linie 
tehnologică nouă. cind imagi­
năm un nou meconism, cind 
prin sudoarea frunţii şi inventi­
vitatea noastră schimbăm total 
parametrii tehnici de funcţio­
nare ai unei maşini, adaptind-o 
cerinţelor tehnicii noi, trebuie 
mai intii sâ chibzuim bine cu 
ce forţe pornim.

In cadrul acţiunilor de orga­
nizare ştiinţifică a producţiei şi 
a muncii de la Fabrica de că­
rămizi din Roman, s-a prevăzut 
începerea unei lucrări complexe 
de „mecanizorea transportului 
intern al produselor crude şi 
uscate."

Eficienţa economică a acestei 
lucrări este demonstrată de nişte 
coeficienţi destul de avantajoşi 
faţă de vechiul sistem şi ore 
drept urmare uşurarea condiţi­

ilor grele de lucru. Apoi se re­
duce numărul de muncitori cu 
24, pe care conducerea între­
prinderii ii pregăteşte împreună 
cu alţii pentru noua secţie de 
teracotă. Toote acestea. însu­
mate, deschid drum larg eco­
nomiilor la preţul de cost care 
se cifrează la vreo 224.000 lei 
anual. Făcindu-se toate calcu­
lele (cam anemice) şi intoc- 
mindu-se întreaga documentaţie 
tehnică, finanţarea lucrării a în­
ceput pe data de 8 aprilie 1967, 
dindu-i-se termen de execuţie 6 
luni (6 octombrie 1967). Con­
form calculelor, mecanismele, 
materia primă şi manopera cos­
tau vreo 230.000 lei. Au trecut 
însă circa 9 luni şi lucrarea nu 
a fost pusă total in funcţiune. 
I s-a prelungit termenul cu încă 
6 luni (8 aprilie 1963) şi ca o 
încununare la toate acestea s-au 
mai adăugat pe deasupra şi 
circa 140.000 lei.

La 8 aprilie 1968, cînd inspec­
torul Filialei din Roman a Băn­
cii Naţionale, Miha; Irimia, s-a 
prezentat la întreprinderea be­
neficiară pentru a face recep­
ţia lucrării, s-a constatat că uti­
lajele incă nu se asamblaseră, 
inregistrindu-se în evidenţa con­
tabilă ca mijloace fixe, care au o-

Pentru perfecţionarea 
procesului de producţie

Perfecţionarea continuă a procesului de producţie atrage la 
preocupări creatoare un număr din ce in ce maj mare de oa­
meni ai muncii. m

La întreprinderea economică „23 August" din Piatra Neamţ, 
spre exemplu, se aplică in producţie inovaţii cum ar fi „Noul tip 

de mobilă Camelia", „Valorifica rea ştraifurilor de palex care 
provin din croire Ia garnitura de mobilă Camelia", „Reducerea 
consumului de materiale la longeroanele de la somierele garni­
turilor de mobilă „Camelia* şi „Tineret" şi altele.

Se remarcă pentru activitatea lor novatoare tovarăşii loan 
Ponta zi, Toader Plăcintă, Vasile Rusu şi alţii.

■
*
■
■

cazionat cheltuieli de amortizare. 
Apoi in înţelegere cu organul 
tutelor s-a prelungit incă odată 
termenul (17 august 1968) apli- 
cindu-se întreprinderii şi sanc­
ţiunea de retragere a credite­
lor şi trecerea la împrumuturi 
restante, care atrag după ele o 
dobindă penalizatoare dc 12 
la sută. Pe parcursul lucrării s-a 
observat că forţele tehnice care 
concură la un atare termen ol 
rezolvării sint mici. Apoi au tre­
buit unele mecanisme greu de 
procurat. Atelierul mecanic al 
întreprinderii nu dispune de ca­
pacitatea de a le face pe al­
tele. Au început drumurile pe la 
diferite întreprinderi din Ko'ion 
şi din ţară pentru plan-colabo- 
rare...

Au trebuit, pe parcurs, găsite 
soluţii pentru instalarea utilaje­
lor şi instruirea oamenilor, fără 
a opri fluxul tehnologic şi dimi­
nua planul.

lată cauzele tergiversărilor. 
Ele par la prima vedere obiec­
tive, dar sint aduse la subiect 
cînd ne gindim că puteau fi 
calculate, chibzuite, dindu-i-se 
lucrării un alt termen, după po­
sibilităţi, dar fără tergiversări 
fi sancţiuni băneşti.

Am vizitat noua linie tehnolo­
gica.

Ne-am dat seama că e o rea­
lizare frumoasă, aflată la nive­
lul produselor „celor mai bune 
firme din Europa". Am întrebat 
interlocutorul, inginerul şef Ga- 
bor :

— Cine a întocmit documenta­
ţia V

— Eu şi cu un maistru dc la 
„Mecanicul şef". Am avut mult 
de lucru, întrucit aşa ceva nu 
se produce la noi în ţară.

Am înţeles mîndria din glasul 
omului şi mi-am imaginat cele 
încordate petrecute deasupra 
planşei. Subscriem altminteri la 
această muncă, la această rea­
lizare. Dar. toate acestea sint 
umbrite. Umbrite de nişte păcă­
toase pseudocalcule, care din 
dosarul lor „zimbesc" îngădui­
tor tergiversărilor şi sancţiunilor 
băneşti...

Alexandru IACOB

■ ■ ■ ■ ■ ■ ■
PIATRA NEAMŢ. IN PUN SEZON TURISTIC.

Turiştii propun...
1. Note pe marginea unei excursii
2. Un mesaj de pe Ceahlău

Am vizitat de curind judeţul 
Neamţ şi m-am convins încă 
o dată că este unul din cele 
mai interesante din punct de 
vedere turistic.

Imi permit sâ fac citeva pro­
puneri pentru imbunâtăţirea 
activităţii in această direcţie :

— Cetatea Neamţului este 
prezentată în 4 modele de 
ilustrate, toate depăşite dato­
rită lucrărilor de restaurare. 
Pentru la anul măcar nu e po­
sibil oare un model nou, real?

— Muzeul „Ştefan cel Mare" 
din Tirgu Neamţ găzduieşte 
o comoară : „Ginditorul" din 
Tirpeşti. Nu se poate face mai 
mult pentru prezentarea lui ?

— La Casa memorială „Ion 
Creangă" lipsesc ilustrate cu 
portretul scriitorului şi pliante 
(cum existau cu cîţiva ani în 
urmă). Cred că sint şi acum 
necesare. Aceeaşi propunere 
pentru Muzeul memorial „Mi- 
hoil Sadoveanu". Plus — un 
stand cu cărţi ale maestrului.

— La Agapia au locuit o 
vreme unii scriitori. Ar trebui 
poate citeva plăcuţe care sâ 
indice : „Aici a locuit...". E ne-

Ministerul Petrolului 

Direcţia generală de desfacere

Baza de desfacere 

a produselor petroliere I A Ş I

ad u ce  la cu n o ştin ţa  pr o pr ieta rilo r

PARTICULARI DE AUTOVEHICULE CA INCEPIND 
CU DATA DE 1 AUGUST 1968 STAŢIUNILE „PECO" 
AU OBLIGAŢIA SA ELIBEREZE TICHETE CU CAN­
TITĂŢI IMPRIMATE PENTRU VINZARILE CU NU­
MERAR LA BENZINĂRIE AUTO CO 75, CO 90, 

CO 98.

IN VEDEREA RESPECTĂRII LEGALITĂŢII RU­
GAM PROPRIETARII PARTICULARI DE AUTO­
VEHICULE SA PRETINDĂ DE LA VINZATORI ELI­
BERAREA ACESTOR TICHETE PENTRU ORICE 
CANTITATE CUMPĂRATĂ.

Industria de morărit 
şi panificaţie Neamţ

A PUS IN VINZARE PRIN UNITĂŢILE O.C.L'. 
ALIMENTARA NOI SORTIMENTE DE SPECIALI­
TĂŢI DE PANIFICAŢIE GUSTOASE SI CONSIS­
TENTE PE CARE LE RECOMANDA SPRE CON­
SUM.

— FRANZELE DÎMBOVIŢA DE 0.600 KG.

— FRANZELE RECORD DE 0.500 KG CO A- 
DAOS DE UNT.

— FRANZELE EIFE DE 0,250 KG CB ADAOS 
DE UNT Şl LAPTE

— PUNE BOX DE I KG.

— PRODUSE DIVERSE (DE 1 KG. DE 0.750 

KG.) CU ADAOS DIN FAINA DE CARTOFI.

CONSUMAŢI CU ÎNCREDERE PRODUSELE 

ÎNTREPRINDERII DE PANIFICAŢIE NEAMŢ.

Şcoala profesionali 
a întreprinderii 

de prefabricate din 
ROMAN

STR. BULEVARDUL REPUBLICII NR. 1—3 
ANGAJEAZĂ CU FUNCŢIA DE BAZA 
IN ŞCOALA INGINERI CONSTRUCTORI.

INFORMAŢII SUPLIMENTARE SE POT 
PRIMI LA SECRETARIATUL ŞCOLII TE­
LEFON 1.7.6.5.

Folosirea la maximum 
a fiecărei ore de lucru

(Urmare din pag. I)

Iru a-i lămuri pe cooperatori sâ 
insâminţeze şi ei porumb maso 
verde pentru animalele pro­
prii ? I

In loc sâ fie lăsat sâ organi­
zeze şi sâ conducâ lucrările din 
campanie (inginerul CA.P. este 
in concediu) preşedintele, tova­
răşul AHanose Amihâtlesei, fu­
sese mobilizat io şedinţa coope­
rativei de consum de la centrul 
comunei Botţoteşti organizată pe 
la orele 10 dimineaţa, adicâ a* 
lunci cind munca in cimp tre­
buie sâ fie in toi. Cu mai mult 
discemâmint din partea orga­

nului local de partid credem câ 
se putea renunţa la prezenţa 
preşedintelui C.A.P., locul lui 
fiind in aceste zile, din zori fi 
pinâ in seară, pe tarla.

Cooperativa din Bălţâteşti a 
terminat recoltatul griului. In 
urmâ insă, paiele stau in brazde 
sau in câpiţe, expuse ploilor. Şi 
aici balotiera a lucrat foarto 
puţin şi s-a delectat.

La C.A.P, Vinători mai era do 
recoltat griul de pe circa 35 
hectare. La brigada Nem'.işor, 
două combine mergeau din plin,

cooperatorii folosind cu succes 
timpul favorabil dintre două a- 
verse. In urmâ. balotiera (in 
sfirşit I) aduna paiele.

Pleava insă, preţios furaj pen­
tru animale in condiţiile acestui 
an - se risipeşte pe cimp sub 
privirea îngăduitoare a lui Toa­
der Ursoche vicepreşedintele co­
operativei.

Dacâ cele douâ combine de 
la brigada Nemţişor lucrează 
mai spornic, apoi batoza care 
treiera secara este alimentată 
cu... linguriţa. Se mai aduc 2—3 
care de secara, mai merge ci­
teva ore. Apoi iar stă. In ziua 
de 4 august a treierat vreo 
5-6 oie. Pe 5 august n-a mai

cesar, cred, şi un pliant cu 
picturile lui Nicolae Grigores- 
cu, aflate atit în muzeu cît şî 
în biserică.

— La Văratec lipseşte un in­
dicator care sâ îndrepte lu­
mea spre mormîntul Veronicăi 
Micle.

— Muzeul sătesc din Tirpeşti 
este slab popularizat. Era 
cindva o plăcuţă la Humu- 
leşti, ce-i anunţa existenţa. A 
fost însă scoasă şi nu s-a pus 
In loc alto. Dacâ nu acolo, in 
altă parte. De altfel, din lip­
sa marcajelor suficiente, stră­
inii nu vizitează decit mănăs­
tirile. Or, multe alte obiec­
tive ar merita cercetate.

N. SCĂUNAŞ 
profesor 

str. Grivita nr. 68 Câlâraşi • 
Ilfov

îndrăgostit de frumuseţile 
munţilor noştri, mi-om făcut un 
obicei ca în cadrul concediu­
lui anual de odihnă să-mi re­
zerv citeva zile pentru ascen­
siuni pe Ceahlău, care de 
fiecare data parcă oferă în 
plus noi prilejuri de îneîntare.

Am coborit de curînd, după 
o excursie de 3 zile, aducind 
cu mine propunerile unuia 
dintre gospodarii cabanelor 
care asigură drumeţilor aven­
turaţi pe anevoioasele poteci 
căldura unui adăpost şi ser­
viciile unei pensiuni bune. O- 
mul este Dumitru Leţ, caba­
nierul de la „Dochia".

Despre ce este vorba ? 
Iluminatul interior al a-

cestei cabane precum şi al 
acceselor spre dependinţele 
ei este asigurat (mai bine zis 
a fost) de către un mic grup 
electrogen (un motor cu ex­
plozie care acţionează un di­
nam). Această dotare am gă­
sit-o încă din 1960 şi am fost 
îneîntat sâ întilnesc o aseme­
nea notă de civilizaţie, de ca­
tegorică utilitate. Io una dintre 
cele mai înalte cote din mun­
ţii noştri.

La data vizitei mele insă, 
în urma unei avarii la blocul 
motorului, cabana căpăta 
după asfinţit un aspect sum­
bru, iluminatul fiind făcut doar 
cu 5—6 lămpi cu petrol şi cu 
lanternele de buzunar ale ex­
cursioniştilor.

Cabanierul orată câ defec­
ţiunea a fost comunicatâ ur­
gent la I.G.O. Bicaz (conduce­
rea cabanelor), motorul fiind 
trimis la reparat, dar după a- 
proape o lună situaţia era a- 
ceea şl.

Tot el aratâ câ la cabana 
Durâu oşteapă venirea ier- 
n*i(! ?), ca sâ poatâ fi trans­
portat moi uşor, un motor nou 
care să-l înlocuiască pe ce­
lălalt el nemaiprezentînd ga­
ranţia unei funcţionări cores­
punzătoare.

Propunerea este ca forurile 
în drept sâ urgenteze intr-un 
fel reglementarea problemei. 
Cabana Dochia primeşte a- 
cum, In plin sezon, zilnic, zeci 
şi zeci de turişti. In numele 
lor, cerem prioritate.

I. HALA LAIE 
inginer principal Şantierul 2- 

construcţii Săvineşti

MIERCURI 7 AUGUST
10.00 TV pentru specialiştii din 

industrie.
17.30 Pentru şcolari.
18.00 Telecronica economică.
18.30 Curs do limbo germană.
19.00 Club XX — emisiune pen­

tru tineret.
19.30 Telejumolul de seara.
19.50 Buletin meteorologic. 

Publicitate
20.00 Solişti de muzică popu­

lară.
20.15 Transfocator. Ştiţi unde 

sint copii dv. la această oră?
20.45 Avanpremieră.
21.00 Telecinemateco : „Pisălo­

gul".
22.35 Vacanţă pe portativ.
22.50 Telejurnalul de noapte.

PIATRA NEAMŢ - Pietricica 
„Aventurierii"t orele : 10-12 ; 
15-17-19-21.

ROMAN — 23 August „Ea va 
ride", orele : 10-12 ; 15-17
-19-21.
— Victoria „Bomba de la ora 
10 şi 10", orele : 14.30-16.30 
-18.30-20.30.

TG. NEAMŢ — Victoria „Salvele 
Aurorei", orele : 16-18—20.

TARCAU — „Cine vrea să ucidă 
pe ies sie*, orele : 16-18.

treierat nimic. Deşi dimineaţa 
ou fost citeva ore bune de lu­
cru, n-a fost organizat ireierişul. 
După masâ o plouat şi... ziua 
s-a incheiat. Treieratul a circa 
10 ha de secarâ se „întinde" 
astfel de la o zi la alta. Moti­
vul : slaba organizare la secerat 
din lan şi la transportul snopi­
lor la batozâ.

Pe bunâ dreptate se afirmă 
câ şi din vina brigăzii de trac­
toare recoltatul a intirziat la 
C.A.P. Vinâtori. Dacâ un tractor 
nu se defecta in plină campa­
nie (s-a rupt arborele motor) şi 
nu stătea 6 zile in reparaţie, 
dacâ altul nu ar fi fost plani­
ficat in reparaţii tocmai in pe­
rioada de campanie, tarlaua 
aceea putea fi recoltată mai de­
vreme.

Mâcar acum, in citeva zile, 
trebuie astfel organizate forţele 
ca recoltatul, treierişul şi cele­
lalte lucrâri de compani» sn fie 
nrabnic termina'e.

Vreme în general frumoasă* 
cu cerul variabil, mai mult no­
roi. In cursul după amiezii, izo­
lat în regiunile de munte, se vor 
semnalo averse de ploaie. Vint 
slab din nord-vest la început, 
apoi din sud-est. Temperatura 
aerului staţionară. Minimele 
vor fi cuprinse intre 10 şi 15 
grade iar maximele intre 22 
şi 27 grade.

BUCUREŞTI 
MIERCURI 7 AUGUST 

PROGRAMUL I
Buletin de şt'ri la orele: 15.00;

18.00; 20.00; 1.00 : 2.00 ; 4.00. 
Radiojurnal fa ora 16.00.
115.05 Mic recital do harpa

Liana Posquol».
115.30 Şirag de melodii-
116-20 Orchestra de muzică popu­

lară „Bărăganul" din Slobo­
zia.

16.30 Corespondenţă specială.
16.45 Simfonietta de Mlrcea Ba- 
I sarab.
17.15 Odă limbii române.
17.45 Piese corole de Mihail
| Bîrcă.
18.02 Radiosimpozion.
18.20 Muzică populara.
Jl 8.40 Pagini celebre din opere.
119.00 Radiogazeta de seară.
119.30 O melodie pe odresa

J  dumneavoastră.
20.05 A 7-a artă.
20.20 Emisiunea „De la 1 la 5' 

(reluare).
1.00—5.00 Estrada nocturnă- 

PROGRAMUL II 
Buletine de ştiri Io orele: 0.55-1 

1.00.
Radiojurnal Io ora 23.00
15.00 Muzică uşoorâ.
15.30 Orizont ştiinţific.
5.45 Muzică populară.

19.00 Orchestra de muzică popu- ] 
Iară a Ansamblului „Ciocîr-1 
lia".

19.30 Consultaţie juridică.
19.40 Cercul melomanilor.
20.30 Ora specialistului.
20.50 Teotru radiofonic.
22.09 Muzică populară-
22.20 Prime audiţii de operă. 
23.54 Muzica uşoară.

JOI 8 AUGUST 
PROGRAMUL I 

Buletine de ştiri Io orele: 5.00,| 
5.30, 9.00. 11.00.

Radiojurnal la ora 13.00 
5.05—6.00 Program muzical de I  

dimineaţă.
5.15 Gimnastica.
5.50 Jurnal agrar.
6.00-8.25 Muzică şi actualităţi. |
8.25 Moment poetic.
8.30 La microfon, melodia pre-1 

feratâ.
9.30 Teatru scurt.
9.55 Muzică.
10.10 Dansuri din operele.
10.30 Cintă orchestra de mu­

zică populară din Arad.
10.45 Recital de vioarâ Con- ] 

stantin Bobescu.
11.05 Ora specialistului.
11.25 Recital Ion Budoiu.'
1.45 Sfatul medicului.

12.00 Muzicâ uşoară.
12.30 Intilnire cu melodia popu- | 

lard şi interpretul preferata
13.20 Muzică uşoară.
14.00 De la fluier la marile an­

sambluri folclorice.
14.15 Tot înainte (emisiune pen-1 

tru pionieri).
4.50 Orchestra Casei de discuri | 
Elect record.

JOI 8 AUGUST 
PROGRAMUL II 

Buletine de ştiri Io orele i 7.30, | 
8.30, 10.00.

Radiojurnal la ora 14.00.'
'.00 Muzicâ popu Io râ.
' 40 Muzică.*
.43 Marşuri şf potpuriuri pentru | 
fanfarâ.

1.00 Cintă orchestra de muzicâ I 
populara „SemenicuP a Cosei | 
de culturâ din Reşiţa.

.10 Tot înainte (emisiune pen-1 
tru pionieri). 

i.35 Muzicâ simfonicâ.
.00 Opere Intr-un act de Mei 
zart.

10.30 Vreau sâ ştiu (emisiune I  
de ştiinţă şi tehnicâ pentru | 
şcolari).

10.55 Muzicâ popula râ.
1.15 Muzicâ uşoorâ.
1.45 Sonatina pentru clarinet | 
şi pion de LIviu Glodeanu.

13.00 Fantezia simfonică ..Fiica I 
lui Pohjola" de Jean Sîbelius. | 

13.15 Cintece şi jocuri popu­
lare.

13.30 Din ţările socialiste.
13.50 Muzicâ din operele Iul |

Lully.
1.08 Concert de prinz.

I A Ş I  
MIERCURI 7 AUGUST 
PROGRAM DE PRINZ 

f.00 Buletin de ştiri şi revista ] 
presei.
MO Concert de prinz.
Î.25 Breviar artistic.
Î.40 Program de tangouri.
!.50 Anunţuri şi muzicâ.
!.57 Prezentarea programului | 
de seară.
.59 închiderea emisiunii.

PROGRAM DE SEARA
1.00 Buletin de Ştiri.
1.05 Jocuri populare.
.15 Colocviu radiofonic.
1.30 Soptămlna muzicală.
.00 File din istoria Românie 
'.20 Cintece patriotice de vi 
tejie. Program de lieduri. Pe I 
portativul undelor — melodia | 
preferată.
30 Radiojurnal şi buletin me-1 
teorologic.
40 Progrom pentru iubitorii ] 
do romanţe.
57 Prezentarea programu
de dimineaţă.
59 închiderea emisiunii.

Ceahlăul
KEDACIIA Şl ADMINISTRAŢIA : Str. ALEXANDRO GEb BON. 24 

PIATRA NEAMŢ 

Tel 2M2. 1980 MOI. 2586, 2491. 3602. 2541.
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P
genţillor do presă, situaţia din 

Ropublica Populara o Yemenului de 
•ud evoluează favorabil actualului 
regim, in urma victoriilor obţinute de 
forţele armate guvernamentala la As- 
Sold, principalul punct de rezistenţă 

tlilor fi In alte localităţi din provincia 
irovincie, unde In anul 
sre Naţională n început 
tel coloniale britanice, 
in'.ă lupte violente. Ou* 
Mizarea generală o for*

ul di
MSU 
> Elibc

irmal< dl. nenul de 
ile o continuare a altora, de mai 
onţă, doifaşurote in ianuarie-mor- 
i mai de către elementele ostile 
u ajutorul foştilor sultan] emiri 
3ră în t'mpul luptei pentru ciobin- 
lendente* Aceştia din urmă, ofloţi 
ine R.P.Y.S., ca de pildă Arabi a 
bucură de sprijinul larg ol reoc* 

nonopolurîlor, care nu văd eu ochi 
o regimului sud*yemenit. Ele caută

totodată tâ profite de greutăţile economice 
prin care treţe aceastâ ţară, greutăţi, la care 
Marea Britonie şi-a odus o  contribuţie în­
semnată.

Fosta metropolă. Anglia, a procedat ou «Fe­
deraţia A robiei de .sud", actualul R.P.Y.S., Io 
fel ca ţi cu alto teritorii pe care le controla. 
In timpul celor aproape 130 de ani de do­
minaţie colonială nu au fost create aici nici . 
un fel de ramuri industriale deşi veniturile, 
îndeosebi aduse de portul maritim Aden, fă 
ceau posibilă aceasta. Agricultura, care duce 
o lipsă acută de apa, a fost de asemenea lă­
sată in voia soartei, In condiţiile în care mo* 
ioritotea terenurilor arabile se afla in mina 
feudalilor. In urma închiderii Canalului de 
Suc*, care a afectat şi portul Aden, economia 
Yemenului de sud. ca şl *a altor ţări vecine se 
resimtă itrioi. Pină şi retragerea militarilor 
englezi, cu toăte consecinţele sdle pozitive, 
s-o răsfrint negativ asupra finanţelor ţării şi o 
afectat citeva zeci d* rnji de persoane oare 
deserveau bazele engleze.

Marea Britonie deşi s-a angajat la trotati 
vele duse la Gpneva privind prodomorea In 
dependenţei Federaţiei Arobiel de sud să a 
corde creditele necesare dezvoltării e| econo 
mice nu şi*a respectat declt în mică măsurr 
obligaţiile. Suma de 12 milioane de lire ster 
•Ine prevăzută a fi dată Yemenului de sud in 
primele şase luni nu a fost ochiată In între­
gime.• dovadă că pînă In luna mai fusese re­
vărsat» oSia 5 milioane de lire sterline^in 
condiţiile In care bugetul yemenit este deli­
mita r. Aceasta a împiedicat punerea In apli­
care a unor mături prevăzute de guvern pe 
linia îmbunătăţirii tltuaţlei econotnico-findn- 
ciare. Au rămas In faza de proiect construi* 
rea unor fabrici de textile, conserve de peşte, 
săpun, ţigări care ar fl putut ameliora folosl- 
*eo braţelor de muncă şi reduce inflaţia etc.

Confiscarea averilor * unor persoane — sul­
tani, emirii membri al guvernelor din peri* 
oada colonială, ofiţeri care au colaborat cu 
colonialiştii, ca şi scoaterea din armată a u- 
nor cadre necorespunzătoare ou fost primite

cu satisfacţie de către populaţie care aşteaptă 
ounerea in aplicare şi a proiectului de re* 
iormă agrară, precum şi cel de îmbunătăţire 
a invăţămmtului. Guvernul Yemenului de sud 
a abolit sclavia, a interzis comerţul cu sclavi, 
a renunţat la serviciile unor experţi militari 
britanici. Această ultimă măsură se pare că 
nu a rămas fără consecinţe.

Observatorii politici sint de părere că toc­
mai încercarea quvernului yemenit de a ac* 
ţiono de sine stătător ar fi iritat Londra, că 
in aceasta rezidă de fapt cauza teraiversă- 
ui vărtării In bugetul Yemenului de tud a cre­
ditelor promise. Se conturează un atac coor­
donat împotriva tinerei republici. Marea Brl- 
tanie nu a întreprins nimic pentru a deter­
mina Arabia Saudită să înceteze ajutorul dat 
foitelor clase domlnonte exilate din Yemenul 
de sud. Ea a cedat şi unele teritorii tud-yeme- 
nite sultanatului Omanului şi Mascatului, atita 
timp cit teritoriul amintit continuă să fie o co­
lonie britanică. Or aceasta dovedeşte că An­

glia încearco să scoată castanele din foc cu 
mino altora.

In sfirşit pentru o apreciere realistă a si­
tuaţiei nu trebuie Ignorat nici faptul că la 
Tratativele de la Oenevo nu ou porticipat re­
prezentanţi ai FLOSY -  organizaţie luptătoare 
pentru scoaterea Republicii Populare a Yeme­
nului de sud de sub colonialism, ceea ce a 
dus la menţinerea în această ţară a unor stări 
de lucruri anormale de tipul ostilităţilor, fă­
ţişe uneori, dintre FNE şi FLOSY. de core de­
sigur beneficiară forţele reocţiunli. Disensiu­
nile dintre cele două organizaţii or fi putut 
fi înlăturate dacă dezbinarea nu ar fl ,r,eu- 
rajată de fosta putere colonială. Poporul din 
Yemenul de sud. care a înfruntat numeroase 
încercări In lupta pentru Independenţă va fi 
In măsura să hotărască asupra destinelor sale 
şl să aleagă calea unei dezvoltări normale o 
ţării sate.

I. ŞERBAN

Pe scurt
TRIBUNALUL MILITAR 

DIN SALONIC A CON­
DAMNAT PE CAPITANUL 
IOANNIS ZERVOPOULOS 
la 15 on; închisoare, iar 
pe locotenentul Christor. 
Ch ara lom pou lot Io 10 ani 
închisoare. Ei au fost a- 
cuzaţi de participare le 
organizaţia .Apărarea de­
mocratică". Cei doi ofiţeri 
greci ou fost arestaţi In 
urmă cu trei luni.

S-AU ÎNCHEIAT LUCRĂ­
RILE CELUI DE-AL VII1-LEA 
CONORES AL PARTIDULUI 
COMUNIST DIN ECUA­
DOR. Participanţii la Con­
gres ou adoptat o rezo­
luţie privind revizuirea 
programului şi statutului 
partidului fl au ales noul 
Comitet Cent rol al partidu­
lui. Pedro Saad a fos* 
reales in funcţia de secre­
tar general ol C.C. al P. C 
din Ecuodor.

IN NOAPTEA DE LUNI 
SPRE MARTI A ÎNCETAT 
DIN VIATA DUPA O 
BOALA OREA ERNEST 
BURNELLE, preşedintele 
P. C. din Belgia, militant 
de frunte ol mişcării co­
muniste belgiene şl In­
ternaţionale.

LA „ROYAL iUBILEE 
HOSPITAL* DIN ORAŞUt 
VICTORIA (CANADA) A 
FOST EFECTUATA O OPE­
RAŢIE DE ÎNLOCUIRE A 
UNEI VERTEBRE DIN CO­
LOANA VERTEBRALA cu o 
proteză de metal. Pacien­
tul in vlrstă de 60 de ani, 
„se simte foarte bine*, o 
declarat dr. A. C. Pickles. 
directorul spitalului.

Pe scurt
CU PRILEJUL CELEI DE A 

23-Â <TdM£M6*A*r A
BOMBARDAMENTULUI A- 
TOMIC AMERICAN ASU* 
PRA HIROŞIMEI, în faţa 
Cosei Albe a avut loc 
marţi o demonstraţie de 
protest împotriva războiu­
lui. Monifestanţii purtau 
pancarte in care se cerea 
interzicerea totală o ar­
melor nucleare. încetarea 
războiului in Vietnam şi a 
oricăror acţiuni core pri­
me jduiesc pacea în lume.

APROXIMATIV 30 DE 
PERSOANE AU FOST A- 
RESTATE MARfl DIMI­
NEAŢA DE POLITIA POLI­
TICA IN CENTRUL ORALU­
LUI RIO DE JANEIRO. 
unde studenţii brazilieni 
au orgonizat o manifesta­
ţie de protest împotriva 
arestării liderului lor Via- 
dim;r Palmeira. Pentru o 
reprima manifestaţiile şi a 
împiedica adunările, uni­
tăţi ale poliţiei şi ale or- 
motel patrulează in di­
verse sectoare ale ora­
şului.

LA CAPE KENNEDV A 
FOST LANSAT MARTI UN 
.SATELIT-SPION- cu aju­
torul unei rachete „Atlas- 
Agena*. Este primo Ion- 
sare do ocest fel care ore 
loc la Cape Kennedy în 
ultimii cinci ani. Lansarea 
a fost înconjurată de cel 
mai strict secret pină In ul­
timul minut şi a fost anun- 
tatâ apoi de Ministerul 
Forţelor Aeriene ale S.U.A 
cu precizarea că are un 
«caracter experimental".

Pe scurt

L O T O
Tragerea excepţională din 6 august 195 

FAZA I

| 84-55—72- 8-23-36-15-44-56-90-1^
II 19—49-2J-76-42—58—33—44-67—
III 10—89—52—85—30—60—79—34—14—33- *-

IV 24-16-37-ÎB-65-35-81-89-82-*3- 17-
V 26- 33- 36- 8S - 18- 31- 60- i a - S * - * ,-S S -

FAZA A II-A

VI 5—16—44—12—56—84—46—13—37—35—71.
VII 64-77- 2—53—27—44—52—87—24—11-33-

VIII 99- 9—25-57—50—27—40—77—60-67—®3|
IX 33-64-52-71-45- 1-75-68-72-16-31'

FAZA A IH A

X 1- 7-81-47- 5-48-24-66-8>-46-16' 

Fond da prd>nll i S 195.797 lei.

T IP A R U L . Jptfeprtnde(*a polig rafică BacSih

Consiliul dc
secarllalc
examinează
pllngerea
Iordaniei
împotriva
Izraelulul

N EW  YORK 6 (Agerpres). — Con­
siliul ri<* Securitate s-a tntrunlt luni 
le New York, pentru • examina plln- 
gorea Iordaniei împotriva Izraelulul, 
tn urina atacului anrian lansat de for­
ţele militare Izraeliene duminica Ire- 
cută. La sodinţa Consiliului au parti­
cipat (ara drept de vot reprezentanţii 
Israelului, Iordaniei, Irakului» Repu­
blicii Arabe Unite fl Algeriei.

In cadrul dezbaterilor reprezentan­
tul Iordaniei, Muhammad El-Farra. a 
declarat că In urma raidului aerian 
Itraeltan asupra regiunilor Erbid |1 
Salt au fost ucisa 34 de persoane,

Addls Abeba

Negocierile de pace 
nigeriano-biafreze

încheierea Festivalului Mondial 
al Tineretului si Studentilor

ADDIS ABEBA 6 (Agerpres). — 
Negocierile de pace nlgerlano-bia- 
freze începute luni în sala Afrli'a 
Hali din AcJclis Abeba par tâ fi a- 
juns la un impas, relatează agenţii­
le de presă. Marii, !n cea de-a doua 
zi a negocierilor, nu s-o ţinut nici 
o şedinţă de lucru. Observatorii po­
litici din capitala etiopian» lac o 
legătură Intre declaraţia lui Ojug- 
wu, aeful delegaţiei blefrezc, care 
a respins propunerile nigertene, |l 
amlnarea Inlllnirilor. Alte 
fiima că motivul ac<v 
constitui prezenta 1n 
gallel biafre/.e a do 
Gebon.

După amiază, In 
conferinţe da preaă, s 
nigeriene Antohny Ei 
clarati 
participa

Uni impas l-ar 
i rlndul dale- 
i militari din

cadrul unei 
,eful delegaţiei 

■ Ş , a de- 
icdinţele urm&toare vor 

........ delegaţiile celor
două părţi, lără nici un observa­
tor străin, tn declaraţia sa, liderul 
blafrez, Odumegwu Ojukwu, a res­
pins cererea guvernului Iedera! cb

Biafra să renunţe la aetealune. 
„Biofra nu se opune cauzei uniţii* 
ţii Africii, a declarat OJukwu, dar a* 
ceasta trebulo realizată treptat pnn 
cooperare al înţelegere reciprocă, 
Acesta o do altfel ţelul creării Or­
ganizaţiei Unităţii Africane. Pentru 
îndeplinirea lui, a arătat liderul bia* 
frez, noi slntom dispuşi sâ diacu- 
tam cu guvernul da la Lagos cea 
mai apropiată formă de asociere ca­
ro să nu pericliteze unitatea noas­
tră, Delegaţia biafreză a propus ge­
neralului Gowon, şeiui guvernului 
lederal nigerian, să prezinte proprii­
le sale propuneri de pace.
La rlndul său, teful delegaţiei ni- 

geriene, Antohony Enataoro, a sub­
liniat că problema esenţialii este 
.aceea a reintegrării în Nigeria, 
prin Intermediul tratatative-lor, a 
unor părţi ale teritoriului său*, a- 
răttnd totodată că guvernul nige­
rian nu Intenţionează să renunţa la 
teritoriile populate de triburile Ibo.

SOFIA 6. -  Corespondentul Agerpres, 
Gh. leva; transmite : Marţi s-o încheiat 
cel de-ol 9-lea Festival Mondial al Ti­
neretului şi Studenţilor de la Sofia. In 
cursul ultimei zile, dimineaţa şi citeva 
ore după-omiază au continuat intilni- 
rile dintre diferite delegaţii de tineret 
participante la Festival, au avut loc «nu­
meroase conferinţe de presă ale unor 
delegaţii. O interesantă manifestare a 
avut ca obiect trecerea in revistă a 
rezultatelor acţiunilor de solidaritate cu 
eroicul popor vietnamez desfăşurate in 
timpul festivalului.

Marele stadion „V. Levskl* din ca­
pitala bulgară a găzduit marţi seara 
mitingul şl festivităţile de închidere ale 
celui de«n| 9-lea Festival Mondial al 
Tineretului şi Studenţilor, la care, timp 
de zece zile, tineri din întreaga lume

zraelulut conform capitolului 7 al 
ei ONU,
i rlndul tău, reprezentantul Izrae- 
i a arătat că atacul a fost îndrep- 
împotriva unor puncte ala forţe- 
teroriate. El a acuzat, de asetn** 

Iordania de «repetate acte de. 
agresta pe," împotriva solelor, civili­
lor ti forţelor militare Izraeiiene.

Reprezentantul U.R.S.S., Iakov Mn- 
lik, a cerut Consiliului să condamne 
acţlantle ItreeluIuL George Bell, re­
prezentantul S.U.A., a subliniat că sin­
gure cale de ieşire din acest .care 
victor* este de a continua •acţiunii*' 
dc găsire a unei soluţii politice pe 
baza rezoluţiei din 22 noiembrie 1967 
a Consiliului de Securitate*.
! tn şedinţa da dimineaţă reprezen­

tantul Franţei, Claude Chayrt, a rî * 
clarat că orico recurgere la forţă este 
condamnabilă tl a subliniat că trebuie 
acordat un iprlfih sporit eforturilor 
ambasadorului Gunnar Jarring pentru 
e se ajung* la o aplicare efectivă a 
rezoluţiei Consiliului de Securitate 
din 22 noiembrie 1967. tn acelaşi spi- 
rit s-a pronunţat ll reprezentantul Ca­
nadei, Paul Beaulieu. Tn cursul şedin­
ţei eu mal luat cuvlntul reprezentanţii 
RA.U. al IzraeluluL Lucrările Consi­
liului da Securitate au fost aninate 
pină miercuri la ora 10 G.M.T.

Noul guvern 
al Republicii 
(Brazzaville)

BRAZZAVILLE 6 (Agerpres). - Pre­
şedintele Matsambo Debat a anun­
ţat luni seara lista noului guvern 
provizoriu ol Republicii Congo (Braz* 
zoviMe). Componenţa guvernului este 
următoarea • Pascal Lissouba, fost 
prim-ministru, deţine portofoliu Mi* 
nisterului Planificării ; Nlcolo Mandjo 
pe cel ol Ministerului Afacerilor Ex­
terne ; Levl Makani —. Ministerului E- 
ducaţiei Naţionala: Jocgues Bouiti 
- Minlsteruţuj Sănătăţii Publice fi 
Prevederilor Sociale, Iar Augustin 
Polgnet, fost secretar de stot la Mi­
nistrul Apărării» a devenit titularul 
acestui minister.

In afară de Lissouba, care s-a ra­
liat echipei guvernamentale, celelalte 
cinci personalităţi politice au făcut 
parte din guvernul cqre fl-a prezen­
tat duminica demisia sa preşedinte­
lui Mossainba Debat.

Portofoliile ministerelor de Justiţie,

provizoriu
Congo

economiei, de Interne, problemelor 
publice fi cel ol Ministerului pentru 
Problemele Tineretului fi Sportului 
ou fost atribuite unor persoane care 
n-au făcut parte din vechiul guvern.

Pe da oiţei porte, Mossomba Debat 
a anunţat crearea unul Consiliu Na­
ţional ol Revoluţiei, fo.rmot din 30 
de membri, „Acesta va fl organismul 
care va elabora, controla fi dirija 
acţiunile statului", a subliniat preşe­
dintele. El va avea un directorat, care 
va îndeplini rolul de organism exe­
cutiv fl mai multe comisii tehnice. 
Componenţa sa va fi-stabilită defini­
tiv în următoarele zile.

De-a lungul liniei da «ale ferată unind portul Yokohama de Tokio,>tineri 
studenţi din capitala Japoneză sl-au exprimat Intr-un marf-preteat reacţia 
Indignată faţă de hetarlrca companiei naţlosalo de cale ferată J.N.R. de 
a mări transporturile da combustibil necesar instalaţiilor americana aflate 
In Jurul capitalei. Sute do studenţi au cerut ca prezenta bazelor ameri­

cane în Japonia aă ia sfirşit.

ÎMPUŞCATURI
U na din trăsăturile.. 

, de/ă /nât căiac- 
terlsti'CQ aVe"mo- 

dulul tfe viată'’attieri- 
con sint cazurile frec­
vente etnd oameni 
trag In oameni. Pentru 
a afla motivele, ■ o or- 
ganliafie necunoscută 
pină acum care se. ocu­
pă cu studierea opiniei 
publice —  „Curioşi ty- 
Associated* —  a con­
vocat un grup de tră­
gători cu renume la o 
discuţie In jurul unei 
mese rotunde, Textul 
care urmează reprezin­
tă o stenograqiă a dis­
cuţiilor purtate. ..

Preşedintele: Mister 
B. G. . puteţi eă ne spu­
neţi de ce trageţi In 
oameni t
—  De cele mod mul ie 

ori din cauza nelnie- 
mtnării. Md invîrtesc 
aşa tn lutul casei mal 
curăţ ctte o puşcă sl 
deodată, cine st ie de 
ce, ea face „bang* $1 
constat că far am îm­
puşcat pe cineva.
— Probabil eă această 

netndemtnare vd dă 
multă bătaie de cao.
— Da, se produc une­

ori mari încurcături In 
Jurul casei mele.
—  Mister M. O. consi­

deraţi că şl dv. împuş­
caţi oamenlt tot din 
netndemtnare t
—  Nicidecum. Eu nu 

trag tn nimeni nepre­
meditat. Vedeţi această 
puşcă cu lunetă t Are 
precizie ptnă la 1.000 
de ya/zt. Ctnd vreau 
să trag tn cineva, fixez 
luneta pe puşca mea 
veche, fmt eaut un loc­
şor tnalt şl plăcut şl 11 
dobor de acolo ca pe o 
rafă sălbatică.

— St de ce faceţi as­
tă 9
■>— Exlştă multe moti­

ve. Uneori am impresia 
că stnt neglijat si a- 
tund simt nevoia iă 
ml se acorde atenţie. 
Alteori stnt supărat şi 
trebuit să-ml descarc 
sufletul. Ctnd tmpusti 
oameni -atragi totdeau­
na'atenţia asupra ta şi 
te simtI mal uşurat.
—  Nu mă tndolesc r+1 

e. aşa. Şl dv. misler 
C.S. stntefl de părere 
că împuşcarea oameni­
lor este un mlfloc te­
rapeutic. ?
—  Nu.. Pentru mine

rolleton

ojfa esfe pur şi simoiw 
o g/acere. Dacd vreţi să- 
împuşc citeva persoa­
ne, dafl-ml numele lo:, 
şi dacă preţul tmi con­
vine, md duc să-l îm­
puşc.
— .Dv. mister D. i. aii 

considerat vreodată 
împuşcarea oamenilor 
drept un mijloc de e- 
xlstenfă ?
—  Niciodată. Esfe 

condamnabil *4 tmpuştl 
oameni pentru c/ştJg. 
Eu nu trag tn oameni 
declt dacă sint silit de 
tmprejurărl.
—  Aţi putea preciza *
—  Văd de exemplu 

un bărbat cu sofia mea 
şl îmi piere buna dis­
poziţie. „Bang* şl ga­
ta I Ctnd mă urc In au­
tobuz şl cineva mă cal­
că pe bătătură, scot

pistolul - şl .trag. Dacă 
heau un păhărel mal 
mult şe poate tntlmpîa 
că 2-3 persoane să mi 
se pară antipatice. Fi­
reşte că le împuşc.
—  Dar dumneavoas­

tră, mister R. V. de ce 
împuşcaţi 9
— La mine împuşca­

rea oamenilor este o 
chestiune de principiu. ■ 
Niciodată nu trag tn 
cineva lără convingere, 
fără motive serioase. 
Dacă după părerea mea 
unii oameni au son- 
ce.plii politice primej­
dioase pentru minunata 
năasfrd tară, II tmpuşr. 
Dacă cineva pune rub 
semnul întrebării prin­
cipiile proprietăţii pri­
vate, 11 tmpuşc. De a- 
semenea, trag In oa­
meni a căror culoare 
reprezintă o ameninţa­
re pentru tradiţionalul 
nostru mod de viată a- 
merlean.
—  Iar dv. doamnă M. 5. 

de ce împuşcaţi oa­
meni T
— Pentru că sint ner­

voasă.
— Minunai. Şl acum 

punefl, vă rog, pisto­
lul In poşetă şl să-l în­
trebăm pe mister J.  Z. 
de ce împuşcă ?■
— Lucrurile stau aşa : 

flecare al doilea om 
împuşcă. Am ajuns la 
concluzia că e mai bi­
ne sd trag primul. A- 
cesta este de/a un pa­
tent american.
— far dv. mister A. C. 

din ce considerente îm­
puşcaţi oamenii ?

— Dinir-nn singur 
considerent.

Russel liACKCR
(Din ^International
.Herald Tribune")

ou asistat fi ou luat parte la acţiuni 
politice, lp numeroase monifestări cui- 
turcrl-artistice fi la diferite competiţii 
sportive.

La ceremonia de Închidere a festiva­
lului au fost prezenţi Todor Jlvkov, pre- 
şedinţele Consiliului do Miniştri al R. P. 
Bulgaria, Ghiorghi Traikov, preşedintele 
Prezidiului Adunării Populare, membri 
oi guvernului bulgar, oaspeţi, condu­
cători ai organizaţiilor internaţionale 
ale tineretului şi studenţilor, oameni de 
ftiinţă. artă şi cultură. A fost de faţă 
tovarăşul Ion lllescu, prim-secretor al 
C£. ol U.T.C., ministru pentru proble­
mele tineretului din Republica Socia­
listă România.

Ceremonia o fost deschisă de repre­
zentanţi ai tineretului vietnamez, care 
au interpretat un cintec revoluţionar.

Au evolugt apoi, rlnd pe rind. pe sce­
nele din faţa tribunelor oficiale, for- 
maţii artistice ole delegaţiilor străine 
participante la festivol. O formaţie de 
ţ'neri din Republica Socialistă Româ­
nia. îmbrăcaţi In pitoreşti costume na­
ţionale, a interpretat dansul „Căluşa­
rii" core, In codrul întrecerilor artistice, 
o fost distins cu medalia de aur. Măies­
tria donsatorilor noştri a fost răsplătită 
cu îndelungi aplauze de către publicul 
spectator.

Festivităţile artistice au fost încheiate 
de tinoretul ţării gazdă care a Inter­
pretat donsul naţional bulgar „Răce- 
niţa". Tineri purtind torţe şi stegari au 
completat programul artistic, care a 
durat mal bine de o oră fi jumătate.

Construcţiile Sofiei (R. P. Bulgaria), cuprind zarea pînă spre poalele 
muntelui Vltocha.

Şedinţa Comitetului celor 
18 state pentru dezarmare

GENEVA 6. — Corespondentul A- 
gerpres. Horia Liman, transmite : In 
fedinţa de marţi a Comitetului celor 
18 state pentru dezarmare prezidată 
de şeful delegaţiei române, ambasa­
dorul Nicolae Ecobescu, reprezentan­
tul britanic. Fred Mulley, a prezentat 
participanţilor un document de lucru 
cuprinzind unele propuneri cu privire 
la încheierea unei convenţii pentru in-( 
terzicerea armelor micro-biologice. El 
a precizat că guvernul Mani Britanii 
recomandă tuturor statelor sâ se de­
clare împotriva utilizării in orice îm­
prejurare a unor asemenea arme. fo­
losirea lor urvnind sâ fie considerată 
contrară dreptului internaţional şi 
crimă împotriva umanităţii.

Vorbitorul s-a ocupat apoi de u* 
nele aspecte ale exploziilor nucleare 

, In scopuri paşnice, arătind că a* 
cestea sint prea costisitoare din punct 
de vedere economic şi dăunătoare 
pentru populaţia civilă. Totodată el 
fi-a manifestat dezacordul in legătură

cu eficienţa unui eventual tratat de 
interzicere a armelor nucleare, atita 
vreme cit stocurile de arme atomice 
continuă sâ crească, şj importante 
sume sint afectate in continuare înar­
mărilor nucleare. El s-a declarat in 
favoorea interzicerii exploziilor nu­
cleare in condiţii acceptabile pentru 
majoritatea statelor. Delegatul brita­
nic s-a declarat de acord cu poziţia 
exprimata la 1 august de şeful dele­
gaţiei române care a  cerut sâ se ac­
celereze lucrările Comitetului fi con­
sultările dintre delegaţi, astfel incit 
sâ se obţină cit mai curind noi pro­
grese.

După cuvintoreo delegatului brita­
nic,, cei doi copreşedinţi ai Comitetu­
lui au prezentat o declaraţie comună 
in care sint sprijinite propunerile şe­
fului delegaţiei române cu privire la 
modalităţile de a se reoliza noi pro­
grese In activitatea comitetului. De­
clarata comună a fost adoptată in 
unanimitate.

Cludad de Mexlco:

Demonstraţia celor 25.000 

de studenţi
CIUDAD DE MEXICO 6 (Agerpres). -  Aproape 25.000 de studenţi ou de­

monstrat pe străzile capitalei mexicane, cerind destituirea oficialităţilor răspun­
zătoare pentru atitudinea brutală a poliţiei faţă de participanţii la manifesta­
ţiile studenţeşti de săptămina trecută fi pentru intervenţia armatei in treburile 
interne ale Universităţii din Ciudad de Mexico. Demonstranţii au cerut demi­
terea generalului Luis Cueto Ramirez, şefui poliţiei din Ciudad de Mexico şi 
adjunctului său. generalul Roul Mendîolea. S-a cerut, de osemenea. dizolvarea 
corpului de „granoderas" considerat drept element de şoc al poliţiei munici­
pale. Majoritatea acestor revendicări ou fost prezentate săptămina trecută pri­
marului capitalei, dar pină in prezent nu ou primit nici un răspuns. Partici­
panţii la demonstraţie au afirmat că In cazul In care revendicările lor nu vor 
fi satisfăcute nici de data aceasta vor declanşa o grevă pe scară naţională.


